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ENVER HOXHA

Organizatore dhe udhéhegése e Luftés Antifa-
shiste MNacionalclirimtare ishte Partia Komuniste e
Shgipériseé me shokun Enver Hoxha né krye, theme-
luesin dhe mésuesin e saj.




«MN& |uftén legjendare me armigté mé té egér té njerézimit, fashi-
stét italiané e nazistét gjerman&, u shfagén me njé forcé té dhjetéfi-
shuar & mbi njé bazé té€ re triméria dhe herocizmi i popullit shgiptar,
shpirti i tij i pamposhtur liridashés, urrejtja e thellé pér shtypésit e
skllavéruesit, guximi dhe vendosméria pér té |uftuar pa marré para-
sysh asnjé sakrificé dhe p&r té fituar mbi armigta.

Udh&hegja e késaj lufte ishte Partia Komuniste & Shgipérisé, e
cila me politikén e saj té drejté e largpamése & me herocizmin e saj té

pashog ngriti né kémb& mbaré popullin dhe e coi até né& fitoren e
madhe historike, clirimin e ploté té Atdheut dhe triumfin e revolucio-

nit popullors.

ENVER HOXHA
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Shgiptarét kané |uftuar pa pushim gjaté shekujve kund&r pushtuesve e
skilavéruesve té ndrysh&m pér liringé che pavarésing, por asnjéheré nuk siguru-
an liri & pavarési t€ ploté dhe té géndrueshme. Edhe mé& 1912, kur Shgipéria
shpalli pavarésing dhe krijoi shtetin e paré kombétar shgiptar, imperialistét
nuk e lané té gézonte frytet & késaj fitoreje historike. Gjaté regjimit mbretéror
té Zogut, pavarésia nuk ishte vecse formale. Né &€ vértst€, Zogu me ané &
politikés s& tij antipopullare dhe antikombétare & kishte shndé&rruar vendin né
nj& gjysmékoloni italiane.

Wetém me fitoren e arritur né luftén kundé&r pushtuesve fashisté italiané e
gjermané dhe kundé&r tradhtaréve, populli shgiptar fitoi liringé dhe pavarésiné
e ploté kombétare, u bé zot i fateve té& wveta. Lufta Antifashiste Nacionalglirim-
tare éshté epopeja mé e lavdishme né historing e popullit shgiptar.

Shgipéria &shté nga viktimat & para t& agresionit fashist. M& 7 prill 1939
ushtria italiane zbarkeoi né tokén shgiptare. Populli shgiptar, ndonése i tradh-
tuar dhe i braktisur nga mbreti dhe gewveria e tij, u ngrit né@ ké&mbé& kundér
agresoréve fashist&. Por ai nuk mund ©i bénte ballé kEtij agresioni pé&r arsye
se ishte | paarmatosur, | paorganizuar, pa udhéhegje.

[talia fashiste vendosi né Shgipéri nj& regjim té egér pushtimi dhe u mu-
ndua t& zbatojé planet e saj t& italianizimit & shfrytézimit ekonomik, si edhe
t& shndérrimit ©& tokés shgiptare né& plasdarm pér agresiome kund&r popuj-
wve fgimjé. Pas kapitullimit t& Italizé, né shtator 1943, Shgipéring & pushtuan
nazistét gjermané che & wvuné até nmén nj& regjim robérie akoma mé té egér.
Ushtrité fashiste shkaktuan rrénime dhe déme t& jasht&zakonshme. MEé kraha-
sim me popullsing, Shgipéria &shté nj&é nga wvendet, gé z& radhén & paré né
démet e pésuara né njeréz dhe sidomos né vlera materiale dhe kulturore.

PEr meé tepér se pesé vjet e gjysmeé populli shgiptar zhvilloi kundér push-
tussve italiané e gjermané luftén mé burrérore, mé t& organizuar & mé fitim-

tare, gé kishte béré gjaté historisé =& tij.
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Organizatore dhe udhéhegése e Luftés Antifashiste Nacionalglinmtare
ishte PBartia Komuniste 2 Shgipérisé (PKSH) me shokun Enver Hoxha né krye,
themelugsin dhe mésuesin & =3j

Luftén Macienalglirimtare populli shgiptar e fillei si mjé géndresé, njé ku-
ndérveprim té ligjshém kundé&r pushtimit t& vendit, pér t'i b&ré ballé asgjési-
mit si komb & si popull. Kjo lufté, nén udhéheagjen e Partisé Komuniste, u zgje-
rua dhe u forcua pandérprerje, u organizua dhe u shndérrua mé njé revolu-
cion té& veérteté antifashist, antiimperialist demokratik.

Mjé faktor wvendimtar né& arrigjen e fitores pérfundimtare mbi pushtue-
sit e tradhtarét ishbte bashkimi § celikteé ¢ popullit rreth Parbisé, g€ u farkétua
né zjarrin e luftés clirimtare, té revelucionit popullor.

Cdo heré gé populli shgiptar ka arritur t8 bashkohet, si né kohén e
Skénderbeut che né kohén e Rilindjes, ai &shté béré i pathyeshém pérballe
armigve, sado t8 médhenj, té fugishém e t& egér té kené& gené ata.

Por bashkim té atillé té forté e'té géndrueshém t€ popullit, si ai g& u arrit
né& Luft&n Antifashiste MNacionalglirimtare nén udhé&hegjen & PKSH, nuk ka
njohur mé& paré historia shuméshekullore e Shgipérisé. Ky bashkim u mishé&rua
né Frontin  Necdonalglinmiar.

Fronti né Shgip&ri nuk u krijua si nj& koalicion partish a organizatash
politike, por si njé bashkim wvullnetar i masave té gjera popullore. Partia dhe
udh&hegésja & vetme né Front ishte Partia Komuniste.

Forcat shogé&rore kryesore té Fromtit ishim klasa punétore, si forc€ paoli-
tike udh&hegése, dhe fshatarésia punonjése, si baza mé e gjeré, burimi e forca
mé e madhe e armatosur & Luftgs MNacionalglirimtare.

Ne mémyré té wvecanté& né& Fromt wérshoi rimia, e cila pérbénte fugingé
meé t& gjallé, meé luftarake té Lévizjes. Rinia gjeti né vijén politike té Partisé
& né platformén e Frontit plot&simin né perspektivé té déshirave té zjarrta
materiale & shpinérore té saj pér liri @ pavarési, pér zhvillim & pé&rparim
ekonomik, arsimor & kulturor, pér njé jeté té begatshme & té& lumtur. Muk
ishte e rastit gé Lufta MNacionalglirimtare e popullit thirrej shpesh «=lufta e

Tinisge.,



Njé fenomen | i né bashkimin e popullit ng Luftén Antifashiste Nacional=-
clirimtare ishte pjesémarrja e gjeré e gruas shgiptare, & cila luftol krah pér
krah me burrat me t& gjitha format, duke pérfshiré edhe |uftén me armé.

Bashkimi i popullit né& Frontin MNacionalglirimtar w gé&ndroi té gjitha
provave, duke u treguar | oathyeshém pérballé pérpjekjeve aqf béEné dhe
mjeteve g& pé&rdorén armigté pér ta shkatérruar até. =Balli Kombétares dhe
=Legaliteti=, g& wu krijuam si reaksion kundér Frontit, posagérisht pér ta
pércaré dhe pér ta asgjésuar bashkimin e popullit rreth Partisg, u demas-
wwam si organizata tradhtare, vegla té pushtuesve, dhe u dérrmuan nga go-
ditjet & fugishme t& popullit kryengrités e té Ushtris2 sé tij MNacionalglirim=

tare.

Fatin & |uftés kumd&r pushtueswve e tradhtaréwe e wvendosi krpengrits
me  armeé.

Kjo kryengrigje filloi me aksione t€ guxzimshme t& armatosura & ko=
munistéve = t& patriotéve, té njésiteve guerile & té getave partizane e wvull-
netare, gé erdhén gjithnj& duke u shtuar dhe forcuar né walén e [lévizjen
glirimtare revolucionare. MNga njésitet guerile & getat u kalua né& batalione,
né krijimin e shtabeve té gargeve dhe t& Shtabit t& Pérgjithshém 10 korrik
1943, kur kryengritja e armatosur kishte marré karakterin & njé kryengritje-
j& té pérgjithshme, & nj& Ilufte té armatosur popullore & cila bazén kryesore
e kishte né& fshat, por gé& zhvillohej me forcé t& madhe edhe né gytet.

Shtabi i PErgjithshém organizoi Ushtriré e rregullt Nadonalgiimtane
Shgiptare  (UNCSH), themelet & s& cilés gené hedhur g& né vitin 1942 dhe
né fillim té witit 1943 me njésitet guerile, me getat & batalionet partizane.
Ai realizoi udh&hegjen e centralizuar strategjike & operative t& kryengritjes
s& pérgjithshme t& armatosur, pérpunoi njékohésisht edhe taktikén & ké-
s3] kryengritjeje.

Formacioni mé i madh i Ushtrisé s& rregullt MNacionalglirimtare né& fillim
u caktua brigada, kurse né Kongresin & Permetit, maj 1944, u wvendos krijimi
edhe | divizioneve & i korparmatave. Mé Kongres shoku Enver Hoxha, Sekre-
tar i Pérgjithshém i PKSH, u emérua Komandant i PErgjithshém i UNCSH.

Ushtria Macionalglirimtare dhe populli kryengrités shgiptar u béné
ballé me heroizém operacioneve té médha armike té dimrt 1943-1944 dhe
té& gershorit 1944, dolén ngadhmjyes mbi ushtriné naziste gjermane dhe for-
cat & armatosura kuislinge. Ua morén nga duart armigve iniciativén opera-
tive e strategjike dhe né fund té€ gershorit 1944 u hodhé&n ng& mésymje Ee
pérgjithshme, e cila coi né dé&bimin e pushtuesve, né shkaté&rrimin e
forcave tradhtare dhe né glirimin e ploté 8 vendit mé 29 néntor 1944,
pa gené nevoja té vinte né Shgipéri Ushtria & Kuge ose ndonjé ushtri tjetér
mike pér mdihmé& té drejtpérdrejté. Shgipéria &shté& i wetmi vend né Evropé

gé u glirua vetém nga Ushtria e tij MNacionalglirimtare dhe populli kryengrités.
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Njékohésisht me organizimin e forcimin e |uftés s& armatosur, mé zja-
rrin e késaj lufte, lindi, w zhwvillua dhe u forcua pushtet! popullor | késhi-
liawve nacanalglimmitars.

®eshillat u krijuan drejtépérdrejté nga masat popullore kryengritése
nén udhéhegjen e PKSH. Konferenca Macionalglirimtare e Labinotit, shtator
1943, duke iu pérgjigjur kérkesave t& masave popullore, | shpalli késhillat
nacionalglirimtare si i vetmi pushtet i popullit né Shgipéri, kurse Kongresi i
Pé&rmetit, né maj 1944, mbi bazén & k&t pushteti themeloi shtetin e i
shgiptar té demokracisé popullore. Né Kongres u krijua Késhilli Antifashist
Macionalglirimtar, si i pari kuvend popullor | Shgipéris®, dhe Komiteti An-
tifashist Macionalglirimtar, si e para geveri demokratike popullore me pre-
sident shokun Enver Hoxha.

Clirimi i ploté e gjeti vendin me géshtjen & pushtetit plotésisht t& zgji-
dhur né dobi té forcave demokratike revolucionare, té popullit.

Ne  shkalié ndérkombétare Llufts Naclomalclinimtare e  popullit  shgiptar
ishte pjesé pérbérdse e (uftds bolSrore antizshiste. Me |uftén & wet heroike
populli wn& i tregoi botés se Shgipéria e verteté nuk ishte ajo g& njé grusht
tradhtarésh e kishin shpallur =aleate té Boshtite, por ajo gé populli kryengri-
tés, me Parting Komuniste né krye, & kishte veéneé wveten né€ radhét = pjeséta-
réve mé aktivé té popujve dhe shteteve té koalicionit t@ madh antifashist,
njé popull prej vetdm 1 milion wetash, g& ngriti njé ushtri glirimtare prej
70 mijé luftétarésh, g& angazhoi né |ufté 15 divizione italiane gjermans
dhe u shkaktoi atyre mijéra té vrarg, té plagosur cdhe déme té& shumta mate-
riale.

Populli  kryengrités shgiptar dérgoi edhe pértej kufijve shtetEroré pér-
mbi 20 mijé luftétaré té Ushtrisé s& tij Macionalglirimtare, t& cilét luftuan
me vetémohim  pér clirimin & popujve T8 Jugosllavisé dhe 8 véllezérve
shgiptaré bt Kosowés.

Luftén antifashiste botérore, sidomos Luftén  patriotike té Bashkimit

Sowvjetik t& udh&hegur nga Partia Bolshevike dhe 1. V. Stalini, populli yné e
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ka wlerésuar dhe e wvleréson gjithnjé si njé& faktor t&8 madh, té jashtém pér
arritjen & fitores. Por ai nuk priti asnjéheré g& fitoren t'ia sillnin  aleatét
anglo-sovjeto-amerikang. Partia Komuniste ia kishte rrénjosur atij né me-
ndje se liria nuk dhurohet, por fitohet me gjak e me sakrifica. =Cdo etapé
e |uftés soné u shkrua me gjak, = shkruante shoku Enver Hoxha, mé pra-
gun e clirimit t& ploté té vendit, — c¢do gur i pushtetit wshtarak e politik o
vadit me gjak dhe ky pushtet. . . i ka themelet & forta, mbrohet nga gjokset
g popullit, prandaj éshté i pavdekshém dhe | pathyeshém. Lufta joné cglirim-
tare nxori popullin né krye dhe kétu e wvetdm ketu géndron arsyeja e fito-
rese,

Duke zbatuar parimin revolucionar, sipas té cilit fatet e luftés dhe té
g€ ardhmes s& atdheut | vendos wveté populli, Partia Komuniste, Fronti Ma-
cionalglirimtar dhe Shtabi | ri Shgiptar i dalé mga zjarri i lufbés clirimtare
nuk lgjuan asnjé pérzierje né punét & brendshme, politike, ushtaraks dhe
ekonomike té vendit. Zbatimi me guxim dhe me konsekuencg | kétj parimi
b&ri g& té shkaté&rroheshin planst dhe orvatjet & geverive angleze & amrika-
ne pér té mbajtur mé kémbé rendin e vjetér cgifligaro-borgjez dhe pér tE wve-
ndosur kontrollin & tyre imperialist né Shgipéri.

Me fitorem & madhe historike té 29 MNéntorit 1944, mné& Shgipéri maori
fund jo vetEm sundimi i pushtuesve fashist®, por edhe sundimi politik i gifli-
garéve dhe | borgjezisé vendase, njékohésisht eche sundimi | gdo fugie
imperialiste. Me glirimin e ploté té Atdheut n& Shgipéri u vendos diktatura
e proletariatic. Wendi hyri né rrugén & ndértimit t& njé bote t& re, botés sé
socializmit, ku do t& zhdukej jo v&tém prapambetja shekullore ekonomike e
kulturore, por edhe shfryt€zimi | njerivt prej njerivt, ku do té krijohet njé
jeté e lumtur pér popullin.

P&rvoja & madhe revolucionare e Luftés MNacionalglirimtare shérben si njé
armé e shé&ndosh& mé duart & gjithe€ punonjésve shgiptaré pér té ecur me
vendosméri dhe pa u ndalur né rrugén e zhvillimit t& pandérpreré té revo-
ucionit, pér té zbuluar dhe shkatérruar planet dhe wveprimtaring armigésore
teé imperialistéve amerikané, té socialimperialistéve sovjetiké, t& socialimpe-
rialistéwve kinezé dhe té armigve t& tjerd imperialisté e revizionisté kundér at-
dheut toné socialist, pér té siguruar fitore t©€ reja té medha ekonomike, sho-
gérore, politike, kulturore-arsimore dhe ideclogjike né& rrugén e mndértimit

t& ploté té shogérisg socialiste.



«Mé& wvitin 1939, kur Evropa heshtte, bijté e vendit tongé bi-
nin né fushén e nderit pér njé géshtje té drejté, gé& pak mé voné
do té b&hej géshtje e mbaré njergzimit.

Fashistét italiang mund té na zaptonin, por kurré s'do té
na dérrmonin, ne e kishim kockén té regjur nga mjerimet, gé
kishin pllakesur vendin toné& shekuj me radhés.

ENVER HOXHA







T prill 1935, P& papullin shgiptar mig AlE nga periudhat mé e
rénda tE historisE 32 ti|. Italia feshiste fulman Shgip2ringd me forca L@
médha ushtarake dhe & pushton. Papulli shygiptar, tradhtuar nga
mbreti dhe reglimi i tij fevdela-bargjez, i pearmatosur dhe i peorgeni-
ruar, pa ndihmé& dhe pErkrahje npga jashté, ndandse | gatshém pér bé
ber& cdo sakrifice pér mbrajtjen & atdheut, nuk ighte nE gjendje té
ndelajé agresionin dhe pushtimin e wvendit.
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Qindra eeropleng, gindra luftanije BEnin
rlare nge gielli dhe nge deti, dhjetEra mijEca
ushtaré italiang shkelgén tok&n shgiptare. Ushtbria
ghpgiptare, & brakbisur nga Komande & gaj & Pér-
qjithshme dhe nge aficerét, shumica & t@ ciléve
ahin agjenté bE feghizmit italian, u shpérnda.
Vetém grupe W veganta ushteréah patriobé, s&
baghku me shumé patriotdé & tlerd té wvendit, i
qendruan me triméri agresianit. N& Durrds, né
Sarend&, n& Shénglin, né Vierg agresardt u pri-
t&n me pushké. Qindra armig ngelén t8 wraré
nga plumbat & patriotEve.



RENSTENCA FILLESTARE EUNDER AGRESIONIT FASHIST s sas
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Mujo Ulginaku, Hers | Popullit,
argenizai né Durréd géndresén mé
té forté kundér agrescréve. ME 7
prill &i ra duke luftuar me Erirmér
dhe u b2 k&shtu simbel | géndregés
popullore kundér agredianit faghist
talian.
B |

Urs & Bacalskut (mii Drvin) né Shksdér e hedhur né
erf nga patriotBl shoatard.







Makine ushtarake italiane u shtri né t& gjithe anét
e vendit. Shgipgria u shndérrug Ad AjE kemp B vErtets
ushtarak; kude ndihe] atmosfers e [ufteés, g8 pérzihe)
me atmasferén e ahtypjes 38 agér kembéEtare dhe & bénte
jetén e popullit shqiptar 8 padurueshme.

S8

Divizianat italians Iharkuan njsr pas tjetel né tokén shgiptre, duke sbyour

me hekur dhe Harr géndreagn e papullit shgiptar. NE Shoipsni hyrd dhe u wendo-
100,000 ushtarg itelieng.




Regjimi pushtues faghist géndronte nd kémbe vetdm
me forcdn & armdve
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Humbje e lirigsgé dhe & paverésise koembétare
preku thellé ndjenjat trediciensle t& atdhe-
deghurigd & flakig dhe t& krenardd kembétere
te papullit shgiptar. Ligjet faghiste krijuasn né
glithg vendin njE atmaosferd terrori & pasigurie.
Urrejtja pér pushtuesit erdhi gjithn]& duke w
rritur. Kjo wrreftje u shpreh né farma té ndrey-
sheme, duke mared trejtén & njeé qEndrese (e
madhe popullere.

Komunistét qené frymézuesit, arganizeterdt
dhe udkEhegssit & demeonstratave tE8 medha
entifashiste, g& shpérthyen n& mjaft gqytete t&
Shygiperigd me reatin @ 2B Neéntarit 1030, Ne
demonatrats Jehai fugishém  I&ri papullit:
=RraftE Shgipgria e lirél, =Ja wdekfe, ja liril=



«Fill té wetdém para njé armiku té
paméshirshém, ne kemi mbajtur lart
ballin mé& furtung& ne i shpallém armi-
kut lufté té ashpér dhe té paprerés,

ENVER HOXHA




Enwer Haxha, luftétar dhe arganizatar | pala-

dhur pér bashkimin & |&vizjes kKomunigte
e

tare dhe -ﬂr;&"l:z min e Lufss Antifashist
aullit shgiptar. WM& k&t& |ufté ai u shque
heges revalucianit popullar.

Me vendim & Grupit Komunist té Kar-
cés, Enwer Hoxha u dErgue né Tirang, kEu
mgriti degén & Grupit & Korgss, Shoku Enver

mga Tirana keijai lidh)e M2 komunigtd be

grugeve t2 ndryshme dhe me necionaligts
petrioks.
Cege & Tiranéd u bé gendra mé & rén-

e

dégishme e lBvirjes EKamuniate dhe antifa-

ghiste nd Shgipdri.

Ovaers =Florge né Tirand, gendsr & vearimtarigs

revtluzianare dbe artifeshiste BB ghokut Enver Haoaha,
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shygip-
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VEPRIMTARIA E GRUPEVE KOMUNISTE

A
=

. .
' e Gt o 1y Kortas




ME 28 tetor 1540 wushtria italizne sulmai
Greging nga toka shgiptare e pushtuar.

Populli shgipter i roB&ruar Auk dEthironts
g& papujt & tjerE tE kighin fatin & & bE keq.
Pramdej ngriti Zérin & bHj kund&r k&t agresisni
tE ri fashist duke marrE anén e papullit grek
rg luftén e bij t& drejté pér mbrojtjen & stdheuot
tE et

Papu dhgiptar & mb&shteti me & gjilhi
fareat |uftdn & popullit gréek kunddr agrefianit
italian, goditi vijat & komunikacianit L& uahtri-
g2 jtaliane dhe nuk l=foi g€ t& pErdare] pref

p— . . . faghirmit & mish pdr toep kundér papullit grek.
Papulli | Kargés shprah galideritetin & B me pagullin grek dhe
hedh peabbE prstendimst @ qergeve showinisbe greke pér copdlimin e

Shyipiriss,

Luftibard b8 Cobig o pard partizane B Peddg




«Tokimi | pard> — G. Madh

“Me& I8 gershar 1841 shoku Enver Hoxhe o takua né aférsi (& Ferdg g
Vegél me Myslim Peren dhe lufbétarét e udn@hequr pre) b, Sipas vendi-
mit g u mor AE kéEte takim, né Cetén e Perés shkudn nj& fumér Kemu-
nistésh ilegalé. Kemiseri | perg politie | ogetés g2 Perés u cektuz Vesil
Shants, Hers i@ Papullit

Kjn sh&noi fillimin & n]& faze tB re né IBvizlen entifashiste. Lufta &
prmetesur po merrte brajtE@ b8 orgenituar, nE bE cilén kemunigtit do 22
luanin njé rol drejtues

Me hyrjen & komunistéve ng Cetén & Perds eje u shndérrua né cetd
partizane dhe zome e Perés maori nAf8 réndesi 8 vecantd. Pera u shndérrua

né I"Ijé Bazé tE réndégishme FIEr zhvillimin & luftés i|EIEI-E|E né kryegytet,
duke & wEnd armikun & pérgendruar nd Tirand, né nje umaks t2 2jarrtd
=MNE& kete rrepe, — ki théné dhoku Enver Hoxhe, — u takava me Myslim

Pezén dhe shakEt & tij, ramé dakord & vendosEm lufE kundér akupatorit

dhe tradhitar&ve té atdheuts.



Vagil Lagi. Hera i Popullit

SEAT ¢ OSHI] gu.ph‘j‘; 3
A .;_ “T“Fr"l"j ! J;’i ﬂ
T*{:;hﬁ’l | |

"Vasgil Legi” Reliew - Th. Thomaj

Atentati i guximihBm | punétorit Vagil Legi nd maj
t2 witit 1941, & Tirand, kumdér Viktar Emasuelit ishbe
shprehje & urret]es 38 thellg t& papullit shgiptar ndej
armigwe feghisté, & wendosmeérigd 92 b t& patundur
per t'u nmgritur nE luftEn clirimtare.




Erwer Hoxhe, udh&hegés | demonstratés 38 2B tetorit

né Tiran& dhe arganizater
ng njE parti bE vetme.

bashkimit t& grupeve kamunigte

Demongtratat historike t& 28 betorit nE Ti-
reng dhe t& B néntorit 1941 né Kargé gend
nj& fitore & madhe nE rrugén e bashkimit 8
komunistéve ns njs parki @ vetme. Ata pée-
BEnin njE kushirim b8 vEctetd, m)é prelud bE
furtungs revalucienare, g8 de t& fakinte nge
toke shgiptere feshizmin itelian.

Demonstrate & I8 tetewih 1041
ng Tirand.







«Partiné Komuniste Shgiptare e krijuan komunistét shgip-
taré, ajo lindi si rezultat dhe si kurorézim i luftés sé8 deriatéher-
shme té klasés punétore té vendit toné, i lévizjes clirimtare dhe
i pérpjekjeve té téré popullit shgiptars.

ENVER HOXHA




Snwer Hoxha, themeuss dhe udhehenss
Partisg Komuniste % Shgipgriss.

Choma ku u zZhwillu mbledhla & grupeyve

Karmuniste.

Shtépia ku u themelus PXSH né Tirand.

Krijimi | Partisé Kamuniste b8 Shqipsrigd, vénia e
3a] nE krye & popullit Kryengrités dhe t& lufbEs 38 t)
glirimtere fahte kthesge rréqjdgare né fatet histasike @
Shoipérise. Ajo | dhe atij n]& program B8 QartE veprimi
dhe i tregai rrugén e vetme & drejtd pér R wénd atE

nE fetd.

Pertia Komunigte & Shgip@rizd, me urtésing dhe
argpamien & EBj, me vearén & g8) & pavdekshme, u
né nderi, levdia dhe krenaria e glithé popullit shgipter.




ol themelua Partias Sh. Hysa



KOMITETI OEWDEDE PRIVZOR
IFEEE

WD TETET BARKORE TE
PESH

ebWiTETET ERAHINIRE 1§
*EEH

THEMEL | | DRGAMITATES 5E
RIHISE KOS TE SHOPTARE




mbledhjes 28 gru-

peve kryssore Wamuriste BB ShgipsrisE.  Nentee 1041
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KUADRO DREITUES TE PKSH, ORGAMIZATORE
TE LEVIZIES ANTIFASHISTE NACIONALCLIRIMTARE
(VITL 1842).

MEn udh&hegien e KQ t2 Pérkohshém me
shakun Enmvar Hoxha nd krye, Partia Kamunigte
u pErvedh menjEherd pungs, duke hedhur né
veprim t8 gjithe anétarst & simpatizantét e saj.
AngtarEt & WQ u ShpErndené né e gjitha enét
e wendit pEr t& arpanizuar Parting, pir t& shpje-
quar wijén politike t2 s8], pér tE moBilizear ka-
munistst & zhatimin e kasa] wije. PEr drejtimin
& punésd & Partigd & & lufés clirimtare nd gy-
tete & nd garge u krijuan Komitetet Qerkore t@
Partigd nd Tirang, nd KorgE, né Shkodér, né Viarg,
ng Glirokestér, né Elbasen, né& Durréd.

NE& zjarrin e |uftBs glirimtare o péErgatitén
arganizaterd b& shquar komuniatd 9i Qemal Stafa,
Make Spird, Hysni Kepo, Vas Shanta, Mehmet
Shehu, Pila Perigteri, Kozma Mushi, Gogo Nusghi,
Petre Papi, Myzafer Asqeriu.




Parés Sh. Hysa

«Trakti



Rinia Kemuniste Shgiptare, e krijuar né Tirang mé
23 nEntar 1941, u b2 ndihmedle mé besnike & Partisd
per edukimin e mesgave t& glere R rinisE ahgiptare
me frymén & patriotizmit luftarak dhe me idetd ke-
mumigte, per moBilizimin e tyre né luftén entifashiste.

Rining Kemuniste e udhehigte drejtpérdeejt Par-
tiz Komunigte nepErmjet direktivave dhe népErm]et
an&taréve 8 Partiag t& ngerkuar me punén me rining
nE bE glitha hellket & ndErtimit t2 Partisé dhe t2
RinigE Kemuniste. P&Er dreftimin & RinigE Kemuniste,
Komiteti Qendrar i Partisd Kkigshte ngearkudr kuadrot
mé té& miré tE PartisE 3 shokEt Qemal Stafa, Neko
Sgpiru, Mexhmije Xhuglimi, Mista Mame, Tasi Mitrushi,
t& zgjedhur enéterd t2 KQ tE RKSH.

Shtdpia

Qermal Stefs, Sekrster Politk | KQ b2 Riniss
womunigte Shgiptare. Hera | Populit

ne Tirand,

ku

u themelpa Rinie Komuniste Shaiptare.
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Fokgimile & Letrés drejusr 0 E2 Rinigdé Komuniste Shgiptars
mge KQ i PKSH, shkruar nge shaku Enver Haxha.



Qemal Stafa u vra né TiranE mé 5 maj 1943, duke Wfuar me
neraidEm kundgr gindra karabmierEve dhe milieSve faghiste,

Hemid Shijakuy iahte komuenidt 0 pard g8 u ver mga xhelatdt

feghitd  Flalgh e G b5 fusdit pare trekEmbshit ighind «<Aeafe
Kamufizmis




NjEsitet guerile gend shkolld & pard e
kryengritjes 98 armategur. Mén udhShenq-
jen & Pertigé, ate u ngritén ng tE glithe
gytetet kryesere @ Shgipdrigd. Nj#sitet
guerile, me aksionet & tyra, kallnin tme-
i Brfikut.

Aksioni kombBtar | ghkabrrimit t8 ndéridhjes telegrafonike
24 korrikut 1942, njE moa wearimet mE B8 guximdhme dhe mE
t& réndégiahme b8 uftderdae bE g



Faksimile & aDireklivave
18 KO & PHSH né Edhje
e krijimin & Frost® Ma-
l'."l'.'ll"'3|l;|ir mtar, késhilave
natisnelgliimtare, arge-
niZimin & njBaReve gueri-
2 dhe t2 getave parti-
ane, fordmin & punés
orjanizative B Partists
{qershor 104320,

e radh&t & njesiteve guerile, Partie caktai
uftétar® me vullnet t& geliktd, g& e kishin né ze-
mer Parting dha komunizein, té& eilét nuk & pér-
fillnin wdekjen p&r liring & atdheut. Heranjté &
Popullit Kelo Karafili, Voje Kuthi, Perlat Rexhepi,
Mista Mame, Mihal Duri, Xhoxhi Mertini, Sadik
Stevelesi, Brenko Kaedia, Nazmi Rushiti, Shygri
Ishmi, Malig Mugo, Zaho Koke, Myslym Keta,
Shygri Alimerko.




=Kamunigtét nuk dordzshers - K. Nn

M& 22 gershor 1842 Pariat Aexhepi,
BrEtar | Komitetit t& Partis®2 pér gar-
kun & Shkodrés dhe kemunigtét Branks
Kadia dhe Jardan Misja kryen njé
akt t& lartd herpizmi. Té rrethuer nga
diga qindra armig, nE njE Ehtdpi né
gytetin & Shkodrés, luftuan pér ard B8
tére, derige dhang |etén.

Sht#gpia, ku v Mwillua géndreds hendike @
Parlat Rexhepit me ghows, digs ord pas kess)
gEndrese.




Grupe luftétarésh & njdaiteve dhe getave W& para partizans
Shoku Erver Heafta midis partizandve B Cel#a 52 BErzeshiés

ME Tillim bE witit 1942, KQ i PKSH dha udhé-
zime g& tB merreghin mess pér organizimin e
cetave partizane, § formecione baze (& Ughteiad
Necianalglirimtare né kdbE etap® t& kryengritjes
a& armatagur. Pérveg Cetds g8 Perés, n& mars-

-prill 1942, u Erijuen: Ceta & Kurveleshit, Ceta
& Skraparit, ;EiE e Gar&s; né gershor: gEiE B
Dikréa, Ceta & ShkoedrEs, Cetz & Mokréa) ng

korrik: Cete & MaraveEs (Devallit), Cets & Matit;
me gushb: Cete ¢ Cermenkés. Mjgate 2 tlers
partizane, q& u shndérruan pak mé vongE né
ne ketE kahE nge mé kryesoret ishin: Njé-
siti | Viares, MNEsiti i Mokr2s, NjEsiti | Kolonjés,
Wjggiti | Martaneshit, Nj&sit Malgsgigd 38 G)a-
kaves, Njesiti | Mallakastrés et].

ceta,



KOMANDANTE
CETASH PARTI-
ZAME. HEROMNI
TE POPULLIT.

Yarh |

RESHIT COLLAKU

Digfeta & faghigtéve it@liang né Skraper, ne
shtator t& vitii 1942, Eshtd n]@ nga fitoret mé
tE bBufjshme t& forcave partizene A8 wvitin 1942,
=Pagulli Skraparit dhe i gjith& Shgipérias,
shkruante pér KELE ngjar]e «Z&r i popullits, — &
mari vesh ku gé&ndron e wérteta, ai & pa me dybe
e ti], & d&gjai me veshat & tij =e cilét jan& parti-
zeandt & lirisd, cildt Jand komunistét dhe patrio-
bit & vErtetd, A & Kuptoi cilét lufojré dhe vde-
i pér liris.

DISFATA E FASHISTEVE
NE SKRAPAR

BUEHT-SHTATOR 1843
Jn. L Hrmloms 1 ook,
"-Y Frokmarrig e sdjaks

-
= P: b armidul,







Grupe |uftEtErigh B njEatewe dhe cetRwe

IE para partizane




=784 | popullit=, argan i PESH, do
pér B pargn herd mE 25 gusht 1042,
me wendim t8 KO ® PKSH dhe drei-
tahe] nge shoku Erer Haxha,

=Zeri | papullite, — ka shkruar shoku Enwer, — u bE ndihmaai
mé i sF&rt Partisgé pér mabilizimin & masave né Lufén Nacianal-
;iriﬁ'.erE dhe arma mé& & I"IP'rE'ItE pé' demeskimin & PJB"IIJEB'E&
faghigtd dhe tradhtardve té vendit. «=Zér | popullits farcoi edhe
me shumé ndjen]at patrictike Ad masst, ¢ai né cds ska] té wvendit
Flalgésn & zjarrtd 8 Parlisds.







Satggie & Eefer dhe Emine Ehijskut A
Tirerd, ku u Shbyp numed | paré | =Z&qb W
gopullit=,

Athime Mushi, Bije Voksni, De Farks, Emine Keta, Adivijs
Agall, Sdla Duri;, nBna petrigte n& barat e Komitetit Qendror
& Partigd pd Tirang.

Shigpia & Emine Ketés, njé nga bazat ilegale mé @ rEndé-
Sghme 18 LEvizjes Nacionalglirimtare né Tirand




Bearat flegele né ahbEpité e gytetaréve L8 verler
ishin gerdhe & pjesétaréve t2 querileve, t& andta-
FRve tE Kamitetit Qenmdror dhe b8 kemitetsve gar-
kare tE Partisé. Aty thureshin planet & Bksioneve,
aty strehoheshin %8 gigurt pjesEmarrésit e kétyre
akgigneve. Anstardt e Tamiljeve, ku ishin kéto baza,
jepnin nj& kontribut tE drejtpérdrejt® ng luftén me

armé kundér armikut dhe pérballonin nlé rrerik @
meadh 28 edhe pjesétarét e guerileve. Kontribut té
vegentd jepain nEnat trime e patricte, g8 me 8q
dashuri i prignin dhe i percillnin ilegal&t, | ushge-
aim dhe | pErkujdesnin me dhembshuri prindérore,
u bEnin roje netd e ditd, | ndérlidhnin me shokét
e tyre, me udh&heqeésit & Partise e @ Juftds glirim-
tEre.




Shoku Enver Haxha, pé&r & kryer detyrat si
argenizater dhe Jufétar revelucionar, detyrohe]
té perdarte letdrajeftim fals, t2 ndryshonte pa-
mjen e |aahtme, duke u paragitur herd & elek-
triciat, herE 4i marangol, heré s murator, herg
2 népunés, duke rhatuar gjithnjé me rreptési
kErkeset & kongpirecianit.
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Gago Mushi, Filo Perigteri & Vagil Shento, t8 veshur &
tard pir 08 maskuar veprimtaring e tyre ilegale.

Faksimile b8 dokumentswe t& armikul. pér gje-
1]

ten dhe arregtimin @ «korunistit
Emver Haoaxha.

rrerkahésm




Konferenca e Pezés, g8 u mbajt mé 16 shtator 1942,
wvuri themelet politike dhe organizative té bashkimit té po-
pullit shgiptar né& Frontin e pérbashkét MNacionalclirimtar,
hodhi themelet & pushtetit popullor revolucionar.




ENMVER. HOXHA ME MYSLIM PEZEM.

Pamje & Jahtrme dhe & Brendshime & Shidaisd,
ku u mbajt Konferenca & Pary




ENVER HOXHA,
frymézues dhe organizues
i Kenferencés s& Pezés.

MYSLIM PEZA, HAXHI LLESHI, MUSTAFA XHANMI, MEMHMDE XHUGLINI, NAKO SPIRL,

pjesémarrés né Konfarencd.




cionalglivimtar

riferencsn & Panss

tionalglirimtare b8 Peréa,

Faksimile & Thirjes 32 Pard 8 K&

Bkaimile & Hezodugionit @ Kanfe-
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BASHKINI DHE DRGANMIZMI | POPULLIT NE LUFTEN KUNDER
TUESWL FASHISTE DME TRADHTAREVE
O DT )

Lufta Antifeshiste Macionalglirimtare né witin
1942 mori nj@ peErhepje t& gjerd nE mbarg ven-
din. ME hartg: cetat partizane, veprimet e tyre,
zonat e lire deri né fumd BB dhjebarit 1942, Né
gytetet dhe ranat & paglicudra vepronin njdaitet
guerile dhe ¢etet partizene.

Deri né fund té vitit 1942, né garget & Gliro-
kagtrés, Wiords, KorgEs & Beratit nuk kishte pa-
thue] eenjé fahat pe keshilla macianalglirimtare.

NE gerget & Elneganit, Tirends, Ourrégit, sho-
mice e fshatreve gjithashtu kizhin kEshillin &
wat, KEghillat nacionalglivimbare gend ngritur dhe
nE mjaft fahatra t& qargeve B8 Shkodrés, Dibrés
e B Kukésit.

NE& tetor 1942 u ngrit Kéghilli | paré Macional-
clirimtar n& gytetin & Durrdsit. N& EE gliths gy-
tetet & tjera tE vendit kEghillat nacionslclirimtare
u argEnizuBn ne btremujorin e pard bE witit 1943
QErpara  ngritjes & kEghillawe nE gytete, ighin
ngritur késhillat e lagjeve.



&

I¥LYFTAR WELESHMIA RAMIT ARAMITASI FUAT BABANI

KOMANDANTE E KOMISARE CETASH PARTIZAME:

Kenference & Perés o pesue nge njé forcim
e rglerim | mEtejehdEm | lufEs a8 armatosur par-
tizane.

Redhét & partizangve u rritén me @ shpejté.
Deri né& fund té witit 1942 numri i partizanéye
arriti rreth 2000 wveta. 3-4 herd mE shumé kighin
catat vullnetare territoriale té vetémbrojtjes. Ndér
cetet e rela, g& o krijuen pes Honferences ge
Pergg deri mE shkurt t& witt 1943, ighim! Ceta e
Kolonj&s, Cets e Marteneshit, Ceta e Operit,
ceta =Kot Haxhi= (tetar), njd cets tjetdr & Skra-
perit (mEntor), Ceta e Vierds, Ceta & Kugovés,

ceta =Cergiz Topullis, Cete & Myreqesé, Ceta e
Dumresd, dy ¢eta 8 Kurveleshit, «Hajredin Tre-
mighti= dhe =Avni Austemi= (dhjetar), Ceta e Vith-
kugit, Ceta & Dangélliss, Cete & O&trawicss, geta
sTomoris, ¢ete sKwraraz (Opari), i ceta @ tjera
t2 Garéa, Cete e Leskowikutb, nfé cetd tetér e
Mokrés, Ceta & Malit t& Thabé, nj& geté tjetér e
Skraparit, Cets e Bérrzeshtgs, geta =Selam Musal=
dhe cete «Verikzll= [Tepeleng), Cetz & Malla-
kegtrés, Ceta e Lumes, Ceta & Puké-Mirdités,
ceta =Camérias (Kanigpal), Cete e Slovis,
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Luftetard & ootave




vendimet & Konferencés 3£ Perés | dhand Forcé e gla-
llEri t& madhe zjarrit t& luftés revolucionare néE te katér andt
e vendit. Me terror dhe madakra ¢njerérore, pudhtuesi fa-
shisk dhe tradhtardt u pErpagéEn tE asgjEsonin lufda gli-
rimtare tE popullit shqgipter, 8 shkatErranin Frontin Nacio-
nalglirimtar dhe shtabin drejtues b8 [uftds, Parting Kamu-
migta tE Shgip&rigé.

Me emcin 2 Partisg ng pojE, me bedimin & ga-
turdur nE fitare, vy md teekEmbEsh nga dare gja-
katare e armigve riu  Womurist Shygyd  Ishei,
Hero | Papallit.

Edhe dy martird, Kigo Greos e Midhi Kogtahi, béng fi jetén
pér oishblen & Panisg dhe & papullt.
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Mine FerE, Harpins E Fa-
pullit, vrarE ng

2ag nd den e or
wa antfashiste ua-e I.-u-;u'. 18
Tirards, nd shbatar W witk

1042,

antifaghigté & burgasur

Fanetra shagiptare né tyim dhe »d Rake.
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Epapeia & Shkadrs u pEredit edhe nd Viars
natén & LE40 ebarit 1047 kur ksbsr MR refhd
keenunistd vignistd Heson) w© Popullit, Hajregin
Bylyghi, Mumin Selami, Bakar Tusha & Higmet
Buli, luftuzsn me timdd kunddr sindra faghigive
italizng dhe tredhtardve, deries dhand |etsn.

Lufte & Glarmit (jamar 1943) ofe «Eposeje e
VigrEss, sic & guajti st8 =Zér | popullits, ishte
mE shprehje e weMet® & WSS popullore of pa
ghrdérrahe) me hega BB osapeltd nE kryengrite
L2 pérgjithshme 2 pogullit shgiotar. Ajs fists
pér forcén kolasale t& mesave popullore, B ba-
gkugra, tE orgenzusre dRe W deefluare Age
Partin Eomuriste & ShgipErigé.

Bkdiani i Voskapaiss, nE janar @ vkt 1943
pErbEnte ragtin & perd B wveprimit Sulmues BB
koenbinues w8 dga geteve partizeng pér eagle-
gmin & njé garmizeni armik. Q& nga jenad 1343
Voskopole e lird u shndérrug nE njé bazs krpe-
agre L& reparteve pecbizane dhe B85 pushtstt go-
puller ng garkur & Korgéa,

PEr eksionin & Snosdm-Bulcarit (janar 1943),
=28 | popdilit=d shkruante «Cotab partizane ka-
e korur njE nge Sukssset mé 2 buishme, nje
fitore g8 u ka me 2 vErtetE hije ufbStanEve
by TgITET e



Akgioni | Pebesit [gheurt 1043), 98 | SMkekte Eemikut husbje
e midha, pErbEn n fage Geter G2 lnvdishme G forceve per-
tzzne, «Popull, — shiruznte psr kKBLE nglare =284 | pepullits, —
& prii me entusiezém skgionin e Pabedit, ky ke dEeituer rénde
Birffikuine.

LUFTA E LIBOHOVES

(Foshije A foroere

Mksigni | Libohovs (shkurt 1943) s chrimin & gendrés a2
rengrefokturds, & ole ighta & et gendir ndrgrefekiune, pes
Corovodes dhe Guamart, g8 glirohe] nge thundre e pushftussve

-...\ LUFTA E SELENIGES

- LY

m-u-un

W& tetér akeon | madh ufzczk, pe nd Skt 1043, ishee dhe
Bi i Selenicds, g | sAkakis armiul humibje ghumE BB mEdha



<\aje Kushi= 5. Shifaku

Me 7 tetor 1043 brenda né Tirard, tbimi | Trimave "\."-:"-3 ATy ufeoi s
luan, ok me shokst & &) Xhoxhi Martini @ Sadik Stewelesi, kundér gindra
karebipiantye dhe milisdve faghiabe g8 | kishin sethusr. A vdig duke Sulfmiuss
mEakun armik




Lufts & koalicionit antifashist t& papujve me
Bashkimin Sovjetik n& krye, ishte njé mbéshtetje
e fugishme dhe njé garanci & jashtme p&r fitoren
e papullit kryengrités shqgiptar té udh&hequr nga
PKSH. =Té popullarizajmé luftén e drejbé g ndje-
kin Bashkimi Sovjetik, Anglia dhe Shtetet & Ba-
shkuara t& Amerikés,- vinte detyré Konsulta I
& Aktivit té PKSH, né prill 1942 - Té lidhim sa
mé ngushté LuftEn tené MNacional¢lirimtare me
kit JuftE.. TéE popullarizejmé rolin e pararojés
48 URSS-it n& kEté |ufté clirimtares,

ajdllimi i kisaj lufte patriotike t& mbarg po-
pullit kundér skilavéruesve fashisté nuk Bshbé ve-
tém pér té& zhdukur rrezikun, g kanos vendin to-

né, per edhe té ndihmaj& giithé pepujt & Evropis
gé léngojné nén thundrén e fashizmits.

j W. STALIM

Faksimile e Deklerat8s a8 Komisariakit pér

Pundt = Jashime & detds 16.12.1942 =Mbi pa-
vErdging & Shoipérigis.

Feksimile t& deklerateve ryrtare @ Fugive B
Medhz mbi Shoipsring, Botusr nE =281 | papu-
lit= M. B, ki 1847 mbi njohjen e pavarssigs
B 2 lufiEs 85 populit shgpter, 8 clat déshmal-
nE 88 gE nge vl 1I Sngipdria mjibe] & pless-
marriee pktive & koalicionit t8 madh antifashigt.




ME 17-22 mars 1943, né Labinot t& Elbasanit u mbajt Konferenca I e
Wendit e PKSH. Aty u bé bilanci i luftés dhe i forcave té Partisé, ku u cak-
tua vija e Partisg, gé duhej té ndigej pas Konferencés I té Vendit. Nga
Konferenca doli Komiteti Qendror Definitiv i Partisé Komuniste t& Shgipé-
risé. Vendin kryesor, né gjithé punimet e konferencés, e zuri problemi i
pérgatitjes s& popullit pér kryengritjen e pérgjithshme popullore dhe i or-
ganizimit t& Ushtrisé MNacionalclirimtare,

Konferenca I e Vendit, @ mbajtur né Labinot, 8shté nj& ngjarje histo-
rike nga mé bé réndésishmet e Partisé soné.




Emver Haxha u gjodh m gr [ bE Vendit

Sekrefer i PErg

mrerdshme & ShiBpise ko u




Lufta pér glirimin & Leskovikut, njé nga bete-
jat & piérgjakshme nE wargun & panumiért bé be-
tejave tE farcave partizane kundér trupave ushta-
rake fashiste. ME& 25 maj 1943, partizanét cliruan

gytetin e Leskavikut. «Sybé e papullit, — shkrusnte

buletini i lajmeve, — drejtoheshin nge partizangt
aidekje

dhe hkuds gjEmeonte parulla glirimkare
Fashizmit! Liri Popullit !=
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Faksimile & Rersluzionit 18 Konfenencég [ B Ven-
dit t& Partis® Komunite Shqiptare.

Prila le forcave
parfizane

Garnirone armite
(Mafane)

Parqeadrime forcash
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Luftdtand bé Batalioneve partizane té kijuare para
formimit (2 Shtabt t& Pirg)ithehém.

Shoku Enver Hoxhe nE mes tE partizendve 18
batalianit =Hakmarrjaz,

Faksimile & Thirrjes &5 KD & PKSH, mé 7 prill 1843

Vendimet & Konferencés I té& Vendit § dhané njé hov bté papar& zma-
dhimit dhe forcimit t&8 Ushbrisé Nacionalglirimtare, & cila u bE njE fugi
& tmerrshme kundér pushtuesve dhe tradhtaréve.

NE& t& gjitha anét & wendit u krijuan ceta t€ reja dhe batalione parti-
raneé nga bashkimi i dy-tre ¢etave. NE maj u krijuan nE ggrkun & Korcés:
bataliani «Ali Kelmendi=, batalioni «Thémistokli Gérmenji=, batalioni «Fuat
Eabani», batalioni =Clirimis, batalioni «Hakmarrja=, Batalioni i Mokrés; né
garkun & Elbasanit: Batalioni i Dumresé dhe Batalioni i Cermenikés; né
gershor u Krijuan né garkun & ViorEs: batalioni =Halim Xhela: dhe bata-
ligni «kmail Qemali=; né garkun & Elbasanit: Batalioni i Martaneshit; né
garkun & Berakit: batalioni «Riza Cerovaw, Batalioni i Kugovés dhe Bata-
lioni | Myzegesé; n€ komik u krijuan ng& garkun & Shkodrés: batalioni =Perlat
Rexhepi=; né gqarkun & DibrE&s: Batalioni i Dibrés; nE& garkun & Gjiroka-
strés: batalioni =Naim Frashéri= dhe batalioni =Caméria=; né garkun & El-
basanit: Batalioni i Bé&rreshtés. Batalione té& tjera ishin nE formim e sip&r.
MWé korrik 1943 numri | partizanéve né cetat dhe batalionet & rregulita
arrinte n& 10,000 luftétaré. Dyfishi | kEbj numri vepranin né cetat vullne-
bare territoriale & fahatrave.




Luftstans 2 betalioneve partizens 8 krijuara para Tommimit @& Shiabit 18 Parglithshém,



Shoku BEver Hoxha nd mes b8 uftStacsve & Botelanit 2 Mokrgs.

Tam Kala, endtEr i Komi-

tetit Qarker 2 Ringg Kamu-
LUFTA E PETES niste 12 Sheodess, rénd heroe
[ L] kht mE 19 prill 1543, Hero
# 1 Joroare i Popullit.
T
'™
wrd e 8
armay (ilalione)

Farhigir ¢ Forcore
armvte  (leisne

LUFTA NE MALLAKA-
STER-TEPELENE
y. & e ‘b‘i' T— (FARL | 257811942

ATk M- L Th )

ME PerE g Malokagtés  (gershor-koerik 1943),
forcat partizane, b pErkrahura nga populli, Shper-
telluan usabite & shurita 92 pushiussit, 98 u Sulén
me Ijarr dhe bekur pEr S edgjEsusr Lévizrjen Na-
cionalglivimtare n8 kits krahina.






Lufstars t2 bateloneve partizane 8 krijuara pera
Formirnit B8 Shishit & Pérgjithahsm.




Agim Feneli, komdar | gotdg
=Hgjredin Tremishtie, rEnd hernsi-

waht. n& Grykde e Mezhgocanit,
i 2 karrk 1943, Hera @ Popullit.

Luftitars o8 batalisnsve partizans ©8 krijusra pare fermint 18 Shiakit w& Pargfithshm,

SULMI | KOMBINUAR | FORCAVE PARTIZANE NE Z0MEN PERMET
KUQAR- BARMASH-KIGOK-MEZHGORAN | DRRm Wik

H S8fad 1 parg)ithshem ArCE ed garfifong
Garaoss s mle [laljome)

— aper ol ¥
.p Gomie fe U WL SN g W forcows prme (ol )

— L S RO [ e
Gaawin [ "
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Jf ' M 2-4 korrie 1943, repartet partizans b gargews

TR Korgs, Glirokastér dhe Bengt kryen njE goadtje ne
i | E ghkollE 2 gjerd kunddr ushirgg italiane nE reethin

& Parmetit, n& oada PErmeb-Kugar-Gryke e Mazh-

'
\ J. poranit-0gfn & Kiookut. Lufe & Pometit kg gens
- g spoge & [avdighme & gosullit kryangritse die
rijg grusht © rénde sEr TRshiatat taliEng.



Gryka e Meshgoranit G, Madhi
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M& & korrik 1943, partizangt shgiptaré kryen
goditjen & par& kund&r forcave pushtuese gjer-
mane gjatéE rrugés Kor¢E-Janing, né€ fshatin Bar-
mash b Kalonjés., Xhelakék nazist® o léshuan
fahatrave té& aférta duke wraré njeréz t& papullit
dhe duke djegur shtépi.

VWetEdm né& fshatin Borowé ata pushkatuan 107
webd, midis bé ciléve shumé gra dhe fémijé.



ME 10 korrik 1943, me wendim té& Késhillit t&8 Pérgjithshém Macionalclirim-
tar, né Labinot té Elbasanit u shpall krijimi i Shtabit t& Pérgjithshém t& UNGSH.
Dita e 10 korrikut ka hyré né historiné e popullit shgiptar si dita e Ushtrisé Po-
pullore Shygiptare.

=Formimi i Shtabit t& Pérgjithshém shénom njé mgjarje me réndési historike
pér zhvillimin e métejshém té luftés s& armatosur té popullit toné kundér ckupato-
réve, per formimin e Ushtrisé son& Macienalglirimtare. Pas formimit t8 Shtabit té
Pérgjithshém u organizuan shtabet & gargeve dhe té& zonave. U kalua nga faza e
cetave dhe e batalioneve né fazén e brigadave partizane..

Me formimin e Shtabit t8 P&rgjithshém filloi njé etapé e re e luftés pér
clirimin e vendit; kryengritja e pérgjithshme e popullit kundér ockupatorit kishte fi-
lluare.

ENVER HOXHA




Erver Hoxha, arganizues dhe udndhenss | UNCEH.

FIESE ¥GA PROCESVERRAL] | MILEMUES SE rARE
TE SHTABT TE FERCOATHSHEM TE USHTRISE
NACIONAL{LIMMTARE

=0 Rorrik 194

PROCESVEREAL

Sot, ditEn & hink 5 keemk 1943 ora 101N u mbladl
| Pirgpitbakim § Usbirisd Nacio-
Kashilll | Pergjithaddm Nasio-

Propassshel dhe pranched pér rend-dite;

I} Eampeiencal = Shiskil.

31 Strukfury e Shiabdi,

2y Mdarp & pergpeR|esive.

4} T# ndryshme.

Propuerhet te agpdhet ng komision B8 pregatitur

ajf prajekl pir kompriencat dhe pér strulituren ¢ Shiabit

U proporus dhe u prasss gF §& procedohet imedia-
tiskt ne rzpedbjen @ kryetaril dhe @ Ko sesL B Bl
bt .

U procedes né volimet tarit 16 Sitahit die re-
sullni wnanamisht major Spao imi

u mé vokimin ¢ komisarit ¢ Shiabil dhe
rezulisl unasimishi | agpedhur Enver Hozhe

U properus dhe & pranus gf komisiond | formusr pér
projekls o bompetencave dhe 38 strukfurés s Shiabit @
garkolet odhe me # & Betimit 12 Shisbit dis
#E ushfrisé . .

Misdcdhpa o dates 10 horrik orn 4 pasdroks,

Pramchel stmghtura e Shiabic & Pérgjithahém:

Faksimile & Procsgverbalit & mibledhjes &8 pard bE Shitabit & Pérglithahém pér
srgenizimin e Ushtrige Nacionalglirimtare Shaiptare.

Fakaimile & Proklamatée s Weshilit t2 Peglithsh@m Nacianslefrimize dhe o Shiapa
® Porgfithahden drefuse papulit shgiptas mbi kejimin e Shizhit 12 PérgjithahiEe te
UMCSH, 10 keerik 1943,



Emer Hoxha, Komisar Pelitik

ZIMI T U N GL FORMIMI | SHTABIT
TE PERGJTHSHEM
1 N0 RORRIK 1843
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Shtekit t8 PErglithshEm R Ushidsd Nacionalglivimtare Shgiptare.

Spira Moisiv, Komandant

b& LUshfrisgs Mecionalglirimtare Shoipters.

Shibit t8 PerglithshEm

Ndértimi i Ushbrisé Nacionalclirimtare u krye né bazé t& di-
rektivave t&€ Konferencés I b Vendit t& PKSH dhe bté Komitetit
Qendror t& PEKSH, b urdhrave dhe wdhEzimeve t& Shtabit té Pér-
gjithshém.

U ngritén shtabet e grupeve né garget (ose shtabet e gar-
geve) Berat, Durrés [pérfshinte Kavajén, Pezén, Shijakun, Peginin
'dhe njihej zakenisht me emrin Shtabi | Grupit t& Pezés), Elbasan,
Dib&r (pérfahinte edhe Muk#din), Shkodé&r (pérfshinte Tropojén,
Mal&sing e GjakovEés), Krujé (pErfshinte edhe Matin me Kthellén).
Pér garget Vleré & GjirokastEr u formusa njé shkab § wvebEm me
emrin Shtab i Zonés 1 Operative. Ndérsa shtabi | Grupit t& Kargiés
ge krijuar n& gershor 1943,

Prané ¢da shtabi u Erijuan shErbimet & infarmacionit, 1€ ndé&r-
lidhjes, té sh&ndetésisé, t&€ intendenciés, té agjitacionit e propa-

gandés dhe giykats ushtsrake.

Formacianet & UNGSH ishin ceta, batalioni dhe brigada.

IHONER FER ORGAXIEDNIN E USATRISE
RACHINALCLIRIMTARE SICHPTARE

17 guaki I943
Femanda ¢ Shiabin of Féegfhibiom
1F Ushirid Nackenalclirimiare Shgiplare
URDHER
Katlér vjel me radhé popalli shgipear lufton ep-

fuesin die trediiarit o vendil, lufta o & dita-dités EiE
shituar, Migsiter lufumaks 19 popultit shoipdar jand shiuse
dhe juni smadbuie, Ngs cetad e vegla, wis kand kalusr,
né (wta 88 médha, né batadioee & ne brigeds .
Zhvillimi palitik dhe ushisral | pegallit 1on8 ka bi-
ré hapa 18 midhen] dbe nj# pieid » madhe & populllit po
adon drejt krvengritje se ithshme. Ndér éte cirs
smlancd dte momente, ar du me | diving
e viokjes zapbemsit dhe veglave vk 1j &he me | shpomd
Wfia nga foks ¢ sidheut tesd 18 dashyr, Shiabd | Per-
giithsheém urdbdron fermimin e Ushirisg Maclonalglirim=
tire Partizase Vollestare Shoiplare mé @ cilén popalll
;n- ks winé shpresat dhe prei glisimis & shpsjis o
haipfrisd nga thoea|iE ¢ mapTuesie

Ramiseri Polilib

®emansdunii | Shisbhi 1 Fing ke o

Faksimile & Urdhrit t8 Shta-

bit & PErglithabEm pr orga-
nizimin & Ushirisé Nacianal-
clirimtere Shogiptere.



=10 Korrik 1943. Formimi | Shtabit 18 PéErglithehime G. Madhi




Bh& gark

partizane bE garkut B8 Tiranss. N2 k
bataliani =Dajtie.

NE fors Nr. 3, né BB majtd t8 Myslim Pepbs patrioti Esat Dighini

Luftétarg dhe kusdro & batelioness

gi | Pexiq dhe

Gru

VEprenin

=




LUFTA E KONISPOLIT
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t Coditje he UNE S0

Pritg s larcave pariirone
Garnirons armiks (ilo liose)

Garaipome arevke | gfermone )

E‘{lrr}.ﬂ ¢ forcove arsite

AnsStarg 5 Shiab®t t& Zomds 1 Operative Viors-Glirokagbér.
Nga e digthte né b majtd: Hysai Kepo, Felrs Derviahi dhe
Shefget Pegi.

Luttstarg dne kusdea B2 Bataismeve partizeme t2 Zongs 1 Operative
VierE-Glirokester. Neé ket rard vegronin batalionst «Adim Zenele, =Baha
Angr=, =Misto Mames, «<Thanas 2iko=, <Camérias age <Thama Lulos , =Maim
Fraghiriz, =Perlat Resfepis, =Halim Xhelgs, elmail Kiasis, =Pobm Sakax dhe
afamal Qemalis. Ketn bateforne, néd ndnbor 1043, o beshkuan dhe formusn
Grupin I, Grupin I, Grupin 0L Grupin IV dhe Grupin V.

Mbrajtia popullore &  Konspalit,
ng guiht 1543, kundir naNEbive
glermene, g8 kSrkorin B depérto-
min nE takdn ShgiptEce nd rajanin
& Kpnigpalit, w kurarézug me Sukses
dhe trugat gjesmane u kbfyen nd
wkin greke me humble 18 médha




Mama  Mata

Hers | Papullit

Lufteferd dhe kuades B Betelonewe partizane t8 Zanse [ (Operative.

Kagtrist Muga

Hera | Popullit




Operative.
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hatalioneve

Luftdtarg dhe kuadro B




A

Skirder  Cagi
Hessi | soaullit

LuftEter dhe kuadro 2 batalisnewe partizans
B garkut b8 KorgSs, ME kKEtE gark vepromin bate-
fonet! «=AF Kelmendiz, «Themistokli Gesmenfs, «Cli-
fitis, sHakmarrigs, =Fuat Babani=, =Reghit Colla-
lm, «Tomaris, =0amil Panaritis, «f Deshmorts,
aShgpanjes dhe eSkinder Cagis.

ME foto Nr. 2 ndodhen, mids R Uerdwe Sa
Mborje, Mihel Lako, Paigi Wodica.




Fahri Resmadani
Hara i Papullit

LufteterE dhe Euadro 8 batalioneve partizense
e Ehkodrds e 2 Tropojsa.

LUFTA E REGIT
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Gotdw F lgrddr |

pEr A
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Frfugls ¢ foroere
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deinom armil

Lufte & Recit, njé nge weprimet uftarake mé
B réndEsahme b UNCSH, né gusht 2 wibit
1843, Foreat @ bateionit eferlst Rexhegis, @
seahkesuim e populead vendage, Shpata-
luan trupat fashigte iteliane prej 1200 vetdsh,
duke u shkakbugr humbje B rénda.




Margarita Tutulani, Dino Ka-
larija, Ajet Mhindols, Hersn] w2
Papullit.

Lufteteré dhe kuadro 8 batalionave partizans B8 qarkut 8
Berabit. MNE& kEbE gack vepranin batelionst «Riza Carsvas, <Rinias,
«Tafik Lepani=, eoMyregslas, eKugovae, =Shgiragus dhe <Vofa
Kughi=. ME néntor-dhjetor 1943, kBto batalisne u bashkuen dhe
famuan Grupin [ Grupin II dhe Gragin IL




| UrTA ME ZONEW DIBER
MAT=-0AFE SHTAME

1 - T
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Lipvirje M

armids

Luftemard dhe kuadra 2 Beftalioneve partizane ‘B
garkut tE Dibrés dhe Kukesit. MNE kB2 gak wepronin
Batelioni i Dibréd «Rinige ase «Marmi Rushitiz, C&ta
& Lumdg dhe Catas & Hedit

Nga 31 korriku deri mé 4 gusht 1943, Ceta
partizane & Matit me 3000 matjané té arma-
tosur sulmoi garnizonin fashist né Burrel dhe
Gafén & Buallit, duke cliruar dhe gytetin e
Burrelit. ME& 4 gusht Batalieni | Dibré&s glirei
Ierqanin dhe dy javé mé& voné sulmoi dhe u
shkaktai déme tEé médha forcave kryesore té
njé divizioni italian, gé arvatej b€ kalonte nga
Dibra n& Mat. ME b& njéjtEn koh& partizang
béE CetEs aié Matit, bE Cetés s Dajtit dhe B2
Cetés Krujé-lshém i bEné nj& prité t& fortd né
Qaféshtamé Kolonés s& ushtaréve g# wvinke
nga Kruja n& Burrel, pér t'i ardhur né ndihmé
garmizonit t& rrethuar né Burrel.

Hgjarjet & gushtit nié Mat, Dibér & Qafs-
shtamé treguan forcén & reparteve partizane
dhe t& popullit kryengrités bé kétyre zonave.



Shejneze Ik,
Herging & Popullit.

Lufers dhe kuadro $E batalioneve partizane 2

fgarkut B Elbozanit. NE kBtE gork wepronin: Bataliani

Cermenikés, | Dumredd, | VérpE-Bulowde, | BSrpeshtés
dhe i Martoneshit.

ME fats Wi 2, Flle Musa] (i katéri mge e djahta
fE ks

ME foton Nr. 3. ne med Tomor Sinani, dskretar
palitik Kornitetit Qarkor pEr Elbasanin.






=Rl partizanes. F. Haxhiu.



Brigada I Sulmuese u krijua mé 15 gusht 1943,
né Vithkug & KercEs me partizang nga tE gjitha
garget & Shgipérisé.

«Brigada I Sulmueése partizane u dallua né hef-
timet & saj t& paprera, t& guzimshme, dérrmugse pér
okupatorin & truallit tang dhe pér bradhtarét & ven-
dit. Shpirti i lart& i sakrificgs dhe | vetémahimit né
shérbim t& gEshijes s madhe, nga & cila varet jeta
ose vdekja e popullit tonié, ka shk&lgyer si njé yi
mbi Brigadén I Sulmuese partizaneg, dhe né c¢do
lufté dhe pérpjekje, né dit&t ¢ mira dhe bE vEshtira
t& msaj brigade, hersizmi, deashuria & madhe pér
papullin toné, wrrejtja pér ckupatarin & kané udhE-
hequr Brigadén I drejt rrugés s& fitores s€ sigurk b
arméve bona. Brigada I Sulmuese partizane me
wrullin & saj luftarak k& gen& tmerr pér okupaterin
e tradhtarét e wendit dhe shprehja mE e gjallé e
wullnetit bt njé populli mé kémbé pér tE mbrajtur
dhe fitwar B8 drejtat & gije.

ENVER HOXHA



Brigada I Sulmuese u nderua nga Partia dhe nga Pre-
sidiumi i Kuvendit Popullor me titullin =Hero i Popullite, me
kété motivacion:

«Pégr hereizmin & lartE masiv tE€ luftétaréve bE saj dhe
pér shérbimet & shquara né glirimin & atdheut nga pushbue-
sit fashisté e tradhtarét dhe pér vendosjen e pushtetit po-
pullar.

Me |uftén dhe weprimtaring & saj revelucionare, si for-
macioni i paré i madh i Ushtrisé Nacionalclirimtare, ajo u
b& shembull p&r gjithé repartet dhe njésibé partizane, duke
karrur fibare pas fitoreje mbi armigté dhe duke fituar njg
dashuri & zjarrt® dhe njE mb#shtetje té pakufishme nga
masat & gjera tE popullit..s

Mehmet Shehu, kemandent | Brigadés 1 Suimusge.
Hera i Papullit.

Pamjs nga  inawguriri Bri-
gadés I Sulrusge. NE& inawgurim
mod pjess ghoku Enver Haxha.




Shaku Ermver Haxha red bribumg, di%n e inaugueimi® bE Brigadie 1 Sulmusse.
Shoqie Figret Sarxhakteri pErshéndet krijimin e Brigadds ng emér B gre-
we entlaghigte

Grigede 1 Sulmuese perskalon  gdepsce  pErfagisusgve U8
KQ % PKSH, Shtahit b2 Pérglithahém dhe popullit 22 garkub B8

Koees




LuMgterd t2 Brigadés 1 Sumuess. Heron)

L& Fapulit:

¥heledin Begiri, Gjak Doci, Fefri Misalli,
Inejete Durme, Myslym Shyri, Estref Ceka
[Osoja).

Ligts & andtaréve b& Partisd t& Brigadis [ S shkruar nge ghoku Erwer.
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M& If guent 1843, force B8 medha srmike pre] b
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Vithiugm. Brigada [ Sulmusss 2 baghky e V.
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misun pér 4 dité rresht. Npe zZjeeri i armBve par-  [esser
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20 tE werd dhe shumed meaterial  lufErak.
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Shtypi i Partisgé gjatE Luftés Nacionalglirimtare u bE njE armé e fu-
gigshme pér edukimin politik, ushtarak t& partizanéve dhe t&€ masave k& gje-
ra popullare. Ai shérbew si njé tribun€ pér demaskimin & planeve t& pu-
shtuesve & tradhtaréve, duke ngjallur bek papulli wrrejtjen & pakufishme
pér armigté & vendit. Me dhjetéra mijéra trakte, komunikata, pérhapeshin
anembané vendit. P&rveg «Zérit té popullit= dolén edhe argane bé tjera si
wlushtrimi i lirisé», «Bashkimie, 8 dhe dhjetéra argane t& njésive partizane.
Lufta me pendé sikurde lufbta me arm@é luajti njé rol shumé té réndésishém
pEr bashkimin palitik B popullit rreth Frentit Nacionalglirimbar & udh&-
hequr nga Partia Komuniste, rriti besimin né fitore, ngriti popullin peshé
mé luftén & péErgjithshme t& armatasur.




Ném ndikimin & drefpsrdreftE & s gli-
rimigre @ popullit dhe nén udhgheqjen e Par-
tigg Komunigte lindi njs letérgi @ re politike dhe
eritike me tipare knejt b2 reje. Artlkuft pubs-
cistiké & ghokut Enver Hoxha né «Zérin & po-
pullit=, né =Bashkimiz dhe né arpgane b8 e
jenE mmode mbga] letErgie,

Shumé tE deshure pér popullin glats viteve
B |uhEs ishin: kénget revelucionars, vjershat
patriotike, himnet dhe masshet partizans. Wepra
etrane, g o b mE popullore glate Lufes Me-
cionalglirirmtere, #ahte «<Epopels & Ballit Home
bEtEr= & Shewdst Musaralt (Buburizka).



Fakdimile & Urdhrit b8 Shtabet t5 Pérgfithshém, dérguar ko-
mendave 2 shlabeve 1B qargeve pEe agetjen e apitaleve par-
tizans.

Remmanida ¢ Shiakil 1§ Féngjibshia
AF Ushiri=f Marional-Llirimisre Shaiplare

VKRN ER

Mt lihis g po ehvillsjms kel @i b smars
Aha i pliayposur o ol dubsed @ kemi kujdesin mee
W madb me | shisrue gé kisshta 88 mundin 14 sink pirsin
veradin  mee radhil ¢ lultia

Prandaj urdhiragmic gf oo grup dubet 18 krijoge ni
<pital ku 1@ shiroben velion 18 plagouart dhe 1 simuane
viedic. Ky spital i drejlohel, munddsishl, prej ope doabe-
(L nfermeeri b sbErviiarn
Te wiruréd ehié (6 pohen né shilég migeh e e
radlunjit gmbulance per shirhim 1§ shpejlé
Piw shérbim ni apilale dubsl U bibel apel viellfee-
fmreve, gra W gybeicve ose W Ishatrave. @ cllat i krvej-
A panen = inlermereve

Foemiaari Palldikh Bomandanil | Shiabil W PProjilhshim i
ISVIR MOXna Ushirisd Narionsd {Wrimisre F V.
FANM SFIRG MO




=Shokéta. 0. Paskgli.




Jeta né repartet partizane ishite pé&r JuftEtarEt e lirisé njé shkollE e
wErteté. W& pushimet e shkurtra midis luftimeve, né repartet partizane bé-
hej njé puné & madhe pér edukimin politik t& luftétaréve, pér ngritjen e

tyre kulturore dhe arsimore, péEr brumosjen & byre me njé moral t& shén-
doshé partizan.

Pastértia morale & partizanéve plotéschej me ndérshmé&ring dhe drej-
tésing shembullore t& tyre nE€ marrédhéniet me masat popullore.



1 Grupi testral i mj@ resarti partizen Jen shfeqie pér partizanst dhe papullin.

2 Partirangt ndihmonin Tshatarét né punét & tyra B8 pérditahme.




Konferenca II Macionalglirimtare u mblodh ng Labinot té Elbasanit, mé
4-9 shtator 1943, me iniciativén e K té PKSH dhe me vendim t8 Kashillit
té Pérgjithshém Nacionalglirimtar. Ajo shémoi njé etapé té réndésishme né
thellimin e procesit revoluciomar té luftés, né bashkimin politik t& popullit
shgiptar rmeth Frontit Nacionalclirimtar, né zgjerimin e luftés s8 armatosur,
né forcimin e pushtetit nacionalglirimtar, né zgjerimin e bazés demokratike
dhe centralizmin e pushtetit popullor dhe vendosi g& =Késhillat Nacional-
clirimtare t& njihen si | wetmi pushtet i popullit né Shgipérie.

Konferenca II Macionalglirimtare njohu organizatat e Bashkimit t8
Rinisé Antifashiste, té Bashkimit t8 Grave Antifashiste, t& Bashkimit t& Uni=
versitaréve Antifashistg, té krijuara né weré té vitit 1943 nén udhéhegjen e
Partisé Komuniste, si pjesé pérberése té Frontit Macionalclirimtar.




Ever Hoxhe, udhébenis | punimess & Korferencss [ Necionalglifimtara.




Snokue Enver Haxha mé med B8 delegatéve né dust & Konferenszs 11 Nacianalglirimiare
nE Labinat, madia ©E cilfve ndodhen Meko Spiru, Ollga Plumbi, Mustafa Xhani, Medar
Shtylle, Sgiro Knoleka, Ethem Barhani, Fetah Ekmegiu.

Fakdimile & Rerclucionit b Kanferences [[ Nacionalglrimtare.
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=Tragim nga Lufe MNecionaicliimtares M. Zajmi



THIERJE DREJTUAL FOPULLIT SEQIFTAR ME EASTIN
E EAFTULLIMIT TE MALSE FASINSTE

10 shsster 183
Vilekie fashismia — Liri popsdlit
POFGLL AHGEPTAR,

Madia kapdrullo ps koedvta!, Uehiris fslisse ne Shgi-
mpmqﬂﬂmmnp‘fwﬂqﬂu]urlm#
nje piesd & pan) po hidhet drejl it nE redhE lona
undér grermanive. Exhis ne n dilis l'.rnﬂ.grll.}i
& pergjishsheme pér 8 clirusr glithe Shoipering,
marrd fuqing ni dors, ¢ pir 1 SEEIUT B0 Shaiperi d--
TeaTa s

Eikdlli | Porgjichabim  Nachoraberioiar '
agjeddh né Kenberemedn & Dyl Do o githa inhll.l'l &
qrieteve, 10 krahinswe_ 18 komuneve ¢ 1F [Bhvirave, giilke
Ushiring joné Nacisalcirimisne. Bashkimin ¢ Hisis
Anbdsabiste, Bashkimin ¢ Gruss Anlidashisie Shiiplare,
® 1# gjithd ansisrét o @) of Coo wendence palitihe golihis,
g 1# mobilisajd giith? popullis shgiptar pér kryengritje,
Ky mobilizsim dubet 18 behet nis Oamuerin o parimeve
polliike 4 u shpall s Honlerenctn « Peska dhe of me
Tulvé 1 paprere & herollie W FRénpes o ahprlin & w
tomé. Ky bashkim duhel té bidorl wén Mamurin e

mil b8 pepullli shaipear rrelh illave o
re, rreth ushiriss pont Berelle nE npE freat o prrbeakig
masifaaiieg orit glerman & o

POPULL SNGIPTAR,

Erdhi dita b b rmémbent armi ¢ 1 liron] Shoiperics
LT ® husj, nga sgjedha ¢ Gjermanisé hiberiss,
o b8 ooks » fsabermit beni armét ¢ | bini armi=
kut me térbom né fabata, pé krahina, nf qytete ¢ kuds
gt & pienl; peditenl pir vaekje nd rrugd, né cxaerma,

wrsmbiir,
né el € Hh.rl:l lsaiane
Shbon] & ghibmgond redhdt ¢ Ushitied Xaclanaigl-
H.H'I.'\I ¥ygrint dhe vendosni iweds kis! racanaigll-
, wendoei kuda pushtetis deso! pogeiier

Cda k et
[T r?ﬁpr‘jﬂjan;f;rl?;lhlr ni
Rx ora w B pér popullin

RROFTE POFULLY ABQIFTAR"
BROFTE USHTALA MACIOEALCLIRIMTARE!
REOFTE SHGIPERIA DEMOKRATIED POPULLONE!

Pir Kbkfln o Plgiinbin Yaclralgiiimisr
ERTISIA € KFSHILLIT

Fir Bbiable ¢ Pircliibabio B Teliirkd Nedenalpicinlars

Bamandini] Kaminari Paliiia
B BPIED MO ENVER BOXMA

Partizand shoiptaré B8 Brigedés [ & italiand BE batalisait =Antonio Gramshiz.

Fakgimide & Thirias 2 Késhilit té Pérglithshém  Mecienslglismtar dne
Shtabit t& PSrgjithahsm L8 Ushtriss Nacioneiglirimtare drejtuar papulit shgip-
ter, ma rastin @ kapftullimit tE Ikaligs

Ushtarg italiang, dorgruar reparteve partizang.




Eh&nim:

BI.!i[Jri e Totog Brt i
fakan fatos poshtE  dhe
anagjalltas

Forca té Brigadés [ Sulmuess nd
Beratin & gliruar perarhEsisht.

Kur kapitullei Italia, m& B shtator 1943, UNCSH ndodhej nE mésymje n& ¢dao
kEnd t& atdheuk. Me lufté & pérgjakshme, farcat partizane ¢liruan gqytebst Berat,
Gjirokastér, Pérmet, Delving, Sarandé, Pogradec, Krujé, Peshkopi & Dibér. M& gji-
thé territerin e cgliruar k&shillat nacional¢lirimtare njiheshin nga masat populle-
re 8i i vetmi pushbtet politik né Shgip&ri. Me kapitullimin e Italisé, Shtabi i Pér-
gjithsh&m i UNCSH u bér thirrje Komandés s& Larté Ikaliane dhe gjithé trupave
t& pushtimit, g# t& fillenin luftén pErkrah UNCSH ode pérndrydhe té dorézanin
armét. Por Kamanda Italiane u dha urdhér reparteve qé té dorézoheshin te trupat
giermané, Vetém 15000 ushtaré italiané ju dorézuan UNCSH dhe nga kéta 1500
pranuan vullnetarisht té Juftonin me armé né doré né rreshtat @ UNCSH, ku u
pritén s wviéllezér & shokié lufte.

Paije mge Glirckastqs & cliruar pidohesient aga UMNCEH.



ME 9 shtator 1943, wendin e ushtrisé pushtuese italiane e zuri ushtria
gjermane. Rreth 70 mijé ushtaré hitleriang shkelén né tokén shgiptare. Me
pushtimin e Shgipérisé nga Gjermania hitleriane filloi njé periudhé edhe
mé e réndé pér Luftén Macionalclirimtare né Shgipgri.

Populli shgiptar, i bashkuar né Frontin Macionalclirimtar, i priti kudo
me lufté agresorét nazisté gjermang. Ai nén udhé&hegjen e Partisé Komu-
niste vazhdoi luftén e wet deri né fitoren pérfundimtare mbi pushtuesit e
tradhtarét.




ETE PARA TE U N GL SHQIPTARE KUNDER
4 ™\ PUSHTUESVE GJERMANE
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Partia Momuniste & Shqipérisé, Heshilli i Pérgjith-
shém Nacionalglirimtar dhe Shtabi | Pé&rgjithshém u béEné
thirje popullit shgiptar dhe Ushtris® Nacionalglirimtare
té godignin pa méshiré dhe kude pushtuesit e rinj, fa-
shiskEt gjermané. «Rrémbeni armiét, — thuhej né njé nga
kiite thirrje, — i bini armikut me bérbim né fehatra, krahi-
na, né qytete & kudo g& ta gjeni, goditeni p&r vdekje né
rrugé, né kazerma, né té gjitha gqendrat; hepini dyert e
kampeve dhe té burgjeve, shkatérrani kreft makingn skila-
viruede tE Lij, thyeni zinxhirét e robrigss

fgresongt glermang populli shgiptar | pret kudo me Jufbs

Wt & Krfds mi 22-24 shistar 1045, nid tesdr fage & lav-
dighme n& vargun £ gets @ betejave kundér hardhive razate
A& javes & mArE M pusnLiviL,

Lufe & Drashavicss, 1415 shisber 1043, A nga Iultimet
g b8 aghara @ rhvilluars kumder pushluese giermand nd dits
e pare B8 pughtimi

4-




Pushmsegt hitlesdiang u
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Pushtuesit gjermané ndogén taktikEn
& mashitrimit t& popullit shgiptar meé ané
«2E krijimit t& shtetit shqiptar t& pavarure.
PEr kiétE géllim, mbledh&n mé 16 behor
1943 njé asamble kuislingésh, & cila du-
hej bE shpallte «pavariésing e Shqipérisés
dhe t& krijonte njé wregjencés dhe njé
=geveri shgiptares, aleate té Gjermanisé.
Populli shgiptar me Parting Komuniste
né krye u dha armigve pérgjigjen e wet
t& vendasuri lufté pa Kompromis kundér
pushtuesve hitleriang & tradhtaréve deri
né ¢lirimin & ploté t& vendit dhe né ndér-
timin & nj& Shgipérie Demokratike Po-
pullare,

b LT LT —— . TV

Si 1 pergpgjet populli Shqi-

ptar Asambles s Gestapos?
me TOP!

Asamblea frathlare ¢ Shgipris o
mbioth sof mé 18 Teluer, m'ora 9 ni
Pallatin ¢ Vikior Emanuelil né Tirand,
o mblodh pér W& pérséril trathiin e 12

Priltit 1939 Kurdoherd anmigl e popu-
Nt Foné, trathiarél, reaksiomardl, jané
bashfie dive bashlohen me 6 huejl pér
1 mbajl popullin né rode,

Asamblesé s& 18 Tetorit, populli Shgi.
Il!lf.i.'. narne kRiwlea -ll.l'ull.l..l.lrrrrf. I idha
g pEn o M ome fufie.

Artileria e brigatés s& freté Ushiris
Nac. Cl. Shyiplare gilloi sol m'ora W
Pallatin « V., E. Pallatin ¢ Asamblesé,

bis Aommlblen & Corstapes

Forte Ushinia Macgnal - § i |

Hoshte Shajgasia + Line dersbistsbe - popullonr 1

Fakgimile & ftrast® g ajafon goditjsn e adamblegd tradhtese fga Brti-
erig @ Brigadés I 5 B8 UNCSH.

Me urdhés t5 drejtadedrefté te shekut Erwes Hoxhe, ertileria e 3riga-
des I Sulmuese, m@ 1F tetne 1243 poditi g8 nga kodeat & Saukut (PE Jug
t& Tirames) gnﬂ sm ki |'d|'.‘lﬂ"|Ej & mbadhur egaﬁ-zle_'a tradhtara.




ENVER HOXHA
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Ng vjeshbE BE witit 1543, né té gjitha zonat & gliruara w
zhvilluan zgjedhjet & leja té késhillave nacianalclirimbare b

késhtu nE to mé shumé fshataré b8 varfér dhe duke o bEré

njerdz besniké té sprovuar né zjarrin e luftEs, duke o futur
ato mé luftarake.

lencatk & gargeve, ku u rgjedhién késhillat nacionalclirimtara
té gargeve. Radhét e késhillave u shtuan dhe u forcuan me

fshatrawve dhe krahinave. NE disa zona u zhvilluan konfe-
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Nié wjeshté t& witit 15943, pér heré t& parg filluan bE kryenin funksione
pushteti késhillat nacionaiclirimbare nE gytetet & cliruara t& Gjirokastrés,
té Beratit, t& Peshkopis& Pogradecit, Pérmetit, Sarandiés, Delvinés, Tepe-
lenés, ME & gfitha gqytetel e tjera (B pushbuara), kiéshillak nacionalglirim-
tare vepranin né ilegalitet $i ergane t€ Frontit & 8 kryengritjes.

Populli zgjedh pETaqisussit e vet né kEshilat
niacionalglirimiare




aiighilltardt & Hekalit=, F. Hashiu



Gruge & crjgh komuonists e amiashisne,
pleseriarmss nd Lufdn Macioaaiglirimtare.

Nén uwdhé&heqjen & PKSH dhe né pérputhje me vendimet & Han-
ferencés II Macionalglirimtare, n& té gjitha krahinat e glirwara dhe né
gytetet & pushtuara w formuan késhillat & Bashkimit b& Rinisg€ Antifa-

shiste Shgiptare (BRASH). Organizimi i shéndosh& i rinisé antifashiste
i dha forcé & gjalléri &8 paparé pjesEémarrjes $& saj né lBvizjen & ma-
dhe revalucionare, gé kishte pérfshiré anembang Shgipériné.




Grup prash dhe & rejgsh pertizene.

MEna dhe mate thurin veshle pEr luftBtarst & liriss.

Bashkimi | Grave Antifashiste Shgip-
tare [BGASH) grumbullai masén e
gjithé grave té vendit toné né luftén
pér clirimin komb#tar e até shogéror
dhe luajti njé rel shumE & réndisi-
shém né forcimin e Frontit Macional-
clirimtar.



Luftetari partizan bérte adhe detyrén e msuast

Njé kontribut t& ¢muar né Luftén Macional¢lirimtare dhan& edhe
pionierék. Ata shp&rndanin shtypin & Partisé dhe k& Frentit Nacional-
clirimtar, mblidhnin infoarmata mbi armikun, kryenin detyra 8i nd
lidhés dhe merrnin pjesé né aksione t& ndryshme luftarake. Mjaft pio-
nigré hyné & luftuan &i partizang né rreshtak & UNCSH.
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Abaz Kupi, i zgjedhur andtar i Késhillit
té Pérgjithshém Macionalglirimtar né Ken-
ferencén e Pezés dhe mé vond anstar i
Ehtebit t& PErgjithshEm, kishte hyré né
Frantin Macional¢lirimtar me g#lim g& bé
minante udh&hegjen & Partis®d Komunisbe
dhe ti impononte Frontit dhe Ushirisé Na-
cienalglirimtare politik&n  dhe straktegjing
britanike. Si nuk ia arriti dek kEti§ gqéllimi;
fill pas kapitullimit t& Italis®, ai deli ngae
Fronti dhe Krijoi, me ndihmén & misionave
ushtarake angleze, «Parting zogistew, g& u
shndérrua né& =Legalitet=. HNjgkohésisht ai
u shpall Eundérshitar i Frontit Macionalgli-
rimtar dhe nuk vonoi b& hynte né bashképu-
nim me pushtuesit gjermané dhe me ge-
weriné kuislinge pér t& shuar Lévizjem Na-
cienalglirimtare. Pér shkeak & késaj ktradh-
tie, KEshilli i Pérgjithsh&m e pérjashtoi até
nga radhiét & Gj dhe bE Shtabit B2 Pérgjith-
shém (dhjetor 1543), duke & shpallur =Le-
galitetins organizaté tradhtare.

Fakgimile & Rerolucionit BB Kryesiss 52 Kegqhi-
it ©® PErgfthabsm Macisaalglirimiar mbio piriach-
timin & AmBZ Kugit nga Keshill | Pesgithehém.

s Bl T

REFOLUCTON | KREVESISE SFE KESHILLIT TE PERGIITHSHEM
NACIONAL-CLIRIMTAR MBI PERJASHTIMIN E ABAZ KUFIT
NGA KFSHILLI | PEFRGJITHSHEM

———,

mliteit= & wualiflkon

T Ejriar 1840

REZOLUCION
I KRVERISE SE KESHILLIT TE PERGIITHSHEM MACIOMAL-
CIIRIMTAR MB] PERJASHTIMIN E ABAZ KUPIT NCA EE-
SHILL! | PERCIITHSHEM NACIONAL-CLIRIMTAR APROVT-
AR NE MBLEDHIEN E JASHTRIAKONFSHME TR 7
DHJIETORTT 1943

Ervesia » Kiahillit 68 Pergjithahion Macional-Clirisies s
Hlaloh se andter] § Krpesdsd Abas Kupi ks misus o lorgohst fure
nga Livizja jord of ngs kapsballis] | alish dhe Konferemes e
dvtie Neclonal-Clirimtase, pifhere loar fryma reaksionare & =Ba-
s Komb#tars doli fare sheahit dhe ne u detyruam 18 marris
nid gqendrin & preré dhe kaiegorik oundrefi reaksiondt.  Sbea
Eugi edhe perpara mbante né radhit tooa nfd poxit jo 18 qarill
dhw piriagésonte njd tendencd pak 8 shoml oporfusiste. Al ks

g ——. mp—
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béri curdoherd nE redhl tone njE politid personale, s poli- - mwm..
1k# bajra'tu of shi# né kundérshiim s karakierin naciomal, ; atyre
demokratik ¢ popaller # Lévizies sonk. Ka pasur frik® prej njé i plei-
L mi 16 virtesE dhe gifthnjd ka mbotusr erganddmin ¢ Ki= . njE foe

Live Rd abs roetbe ko ks inflossof prrionale, si Madl = - G- me gl

MNi piképamjen ushtarake Abaz Kupi ka mbajbar koando=
hese format bashiboouke S ortave. orla vendi 18 Irrmitrasra me
: ~kur t# vij¢ bohe-, QF nga Konfesenes e Pealn, ku ge
vendoger W godite) armiku chupaior me aksione whiarake il
paprera, af suk ka bk vecke nfl LulE demastrative coe difen-
shve, gee | plr W mbajur a tefin dhe prestiglis & o)
3 ¢ Fiupel Al keerd nuk £ ka Guptae sine
v paprené dbe S8 orpasdrar.
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1] ppmrtunite saboton haskid-
piar lnundtic skupateril gherman

[iittihim Musionsl-Clirimisr « quan
rtemate me shiyp & me pad,
trmed disfatist 1 grupit 1 ~Lagel-
W hapinh et clabtjen & regfimit 88

akupatorin giermin ngn toks ¢ shenjid ¢ A e o 1§ ngre-
i mjE Shiyipkel me BB werteil andipendente demnkeaiibes gopss.

7 dijetor 1843

KRYESIA E KESHILI IT TE PERGIITHSHEM
NACHINAL-CLIRIMTAR

Faksimile & nmjg raparti bE kemandantit bE trupawve gler-
mong nE Shqiplri, glenerslit Fen, dirquar eprordve tE G,
ku tregon g2 «Bandat nacionaiate shoiptare (baligte) japin
ajg ndhme efikese kundd Romunistives dhe pranda) eghbs
i mendimit g @ shiohen ndibmet nd armatime @ veshmbeath)e
ofr bandat @ =Balit ¥pmbétars, b8 =Legaltetite dhe pée for-
2t & gEverisd kuiglinge.



Yibere Bilibaghi.
Heraing &  Papullit.

Mé& o tetor 1943, né fshatin Ballha-
xhias t& Perés, me urdhér t&8 Shtabit
tE Pérgjithahém bé UNCEH u formua
Brigada ID Sulmuese me partizané bé
gytetit & B garkut ¥ Tiran£s,

Partizans (8 Brigadss II Sulmuese nd marghim,

qabsr gjermend tE kapur mge Tarcat partizame
& Brigadés M Submusge.




Kazma MNaske.

Hera i Popullit.

Erver Hoxha me [ufdtens t# Brigadée 11 Sulmusgs
né ditén & inaugurimit.

NE fihetin Shéngjergj t& Tirandgs, mé 28 nén-
tor 1543, u formua Brigeda II Sulmueése me par-
tizané & rretheve tE Tiranés, Elbasanit & b& Be-
ratit etj.

Partizang b Brigades [ Sulmuese né marshim.

Pamje ngé meugurimi i Brigades 11 Suruss,




Snoikst Emver Hoxha dhe Spire Maigiu drefbajng veprimet |uMarske 18 farcave partizane.



Kamanda & brupave gjermanég & pushtimit
zhvillei njé varg operacionesh ushtarake né dim-
rin & vitit 1943-1544, q# & asgjéscnte Ushiring
Hacionalglirimtare, t& shkatErronte Késhillat na-
cisnalclirimtare dhe Parting Komuniste t& Shgi-
périsé. Rreth 40 mijé ushtaré gjermané, té gjitha
bandat & ballistEve, & geveris® kuislinge, L& zo-
gigtEve etj. marén pjesE né kéto aperacione. Lufts
Macienalglirimtare kaloi né dimrin 1943-1944 pro-
vEn mé tE r&ndé. NE kEtd prové doli fitimtar po-
pulli Eryengrités shgiptar, Fronti dhe Ushtria Na-
cional¢glirimtare me Parting Komuniste né krye.
Plani i armigve p#soi déshtim bé ploté.

Rol wendimtar n& déshtimin & mEsymjes &
pérgjithahme armike né dimrin & vitit 1043-1044
lugjti udh&heqja & drejbé dhe energjike & KQ t&
PKSH, & Shtabit t& Pé&rgjithshém dhe persona-
lisht & shokut Enver Hoxha.

MExymje e pérglithabme ermike e dimeit 1943-1544
(nérinr 2043 - shikurt 1544)

VEPRIMET LUETARAKE TE UN GLSH PER THYERJEN E




Terrori | egér | armikut, wria dhe mjerimet né dimrin e
viteve 1943-15944;, nuk & ndané poputlin kryengrités shgiptar
nga Partia Komuniste dhe Fronti Nacionalgl tar, nuk &
mposhtEn vullnetin & tij t& gelikté pér t& luftuar dhe piér t&
fituar., Populli u lidh edhe mé tepér me Parting dhe Ushbring
e tij Nacionalglirimtare,




Tenda & Qwpit  F. Haxhiu




Ervar Hoexha, nd ditst e kundSrmdsymjes partizane, ond dimdr B wtit 1043-1944

Komiteti Qendrar | PKSH dhe Shtabr i Pérgjithsh#m i UNCSH me shokun
Enver Hoxhe né krye me en&n e enéteréve t& wet, gqé i Kishin shpérndaré népiér
onat e ndr!’!hmt t& wendit, nﬂ-lqﬁ-lrl zbatimin & urdhrave dhe bé udhE!'lm!uq. q!
kishin dhén& mé paré, bEnin vlerésimin & situateve nga ane ushtereke e politike
dhe jepnin udhizime % refa b nevejshme. Asnjéherd nuk o ndérpre  kantralli,
ndihma dhe udhBheqja & tyre me gjithE kushtet jashtSzakenisht t& rénda.



Brigada IV Sulmuese u formua mé
28 dhjetar 1943, né Voskopaojé, me parki-
zanE tE garkut BE KorcEs, né Kulmin & mé-
dymjes s& pérgjithshme armike t& dimrit
1543-1044,

Lufteterg dhe kuedro (B Brigadss IV Sulmuese.
NE fatan 2, ghoku Afe Marko, | trefi nga @ majts,
né kBmbE; Joaif Paghko i treti nge & majta, ulur.



Hyari Keps, keeniser i Brige-

d&a W Sulfusde. Hers

PapulliL
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Famje nge inawgurimi Brigadés VW Sulmusge.




Abar Shehu, Dervish Hakali, Llambra Andon

Lare MNurg, Hysen Cina, Janje Curre, Mimste

Praganati. Heronj tE Popullit.

Mé 20 janar 1944, u inBugurua Briga-
da ¥V Suimuese nE Térbag me JuftEtaré bé
garkut t& Vierés. Pér lufbén & saj me vets-
mahim dhe heéroizém t& larté kundér push-
tuesve Fashisté dhe tradhiardve i dshbd dhé-
né& titulli =Here | Popullit=, me k&€ motiva-
cioni

«Pir luftEn & saj me vetdmohim dhe he-
raizém tE larté kund&r pushtuesve fashisté
dhe bradhtaréve, pé&r kontributin & shquar
qé ajo ka dh&né& né glirimin & atdheut dhe
né vendasjen e pushtetit popullor.

Ajo i ka pErmbushur kurdoheré me tri-
méri té pashembullt, me besnikéri & pa-
kufishme detyrat & médha luftarake & po-
litike ndaj pepullit & Partisé dhe ka treguar
nE b pjdjkEn kohdE njE frymé @ thelld b
internacionalizmit proletar, Kur Kemandanti
i PErgjithsh#m & ngarkai at& t& shkonte tok
me njési t& tjers tE Ushtrisé€ Necionalgli-
rimtare pér t& ndihmuar né glirimin & po-
pujue bE Jugosilavisé...»

LuMétarg dhe kusdro 12 Brigedss W Sumosds, midis 18 cilgve shokdl hyeni Kapo
(i brati nga & diathts né kémbd), Manush MyMio (i et Apa e djathts, ulw), Shefgat

Peri (i dyti nga e majta, n@ kdmba), Kedri Hazbiv (i treli nge e djathte, né kémbs).

Luftéteré dhe kusdro LB Brigadés W 5




Brigada VI Sulmuese u formua mé 26
janar 15944 me partizané t& Fonés I Ope-
rative Viaré-Gjirokastér. Pér plotésimin me
hersizém bé larké dhe me vebémshim & de-
tyrave tE€ saj tE méEdha luftarake e politike
i Eshtd dhé&né titulli =Here i Popullits, me
kEté motivacian: «Pér plotésimin me heroi-
Em & larté dhe me vetEmohim bE detyrave
té saj bé médha luftarake e politike, pér
kantributin & shgquar n& clirimin & atdheut
nga pushtuesit fashisté e tradhtarét dhe né
vendosjen & pushtetit populler. Ajo ka luf-
tuar gjithnjé me triméri b& rrallé dhe ka
treguar njé besnikéri t& pakufishme ndaj
popullit & Partisg, duke Korrur fibore &
shkélgyera mbi armigté dhe duke mbajtur
gjithnj& lart emrin & Ushtrisé Nacionalgli-
rimtare. Ajo k& kryer gjithashtu me nder
dhe me njé frymé bté thellé internacionalizmi
detyrén g€ i ngarkai asaj Komandanti i
Pérgjithsh&m tok me njési té tjera t& UNCEH,
pér t& ndihmuar né glirimin & popujve t&
Jugosllavigé=.

Mustafa Matahiti [mge e disthta], karidsr | Brigades VI Sul-
mueds, Hersi | Populit Heki Tasks, révendéskomizar | Brigadés
¥l Sulmusse.

Kuadre dhe juftstans 58 Brigadss WI Sulmuese







Shoku Enver Hoxha i ped nge e majty) nE ditst e pere & janarit 1544

Pas operacionit t& pushtuedwve gjermane né Shgipériné & Mesme, njé& gjendje shu-
mé & rrézikshme u krijua pér wdh&hegjen & K§ dhe t& Shtabit t& Pérgjithshém me
shakun Enwver Hoxha, g mbeti & bllokuar né zon&n Cermenike, Shéngjergj, Marta-
nesh. Nazistét e tradhtarét nuk lané mjet pa pérdarur pér i€ zbuluar dhe asgjEsuar
udhEhegjen & Luftés MNacional¢élirimtare. Por até nuk mundén. ShumE fshataré i di-
nin bazat ku strehohej ajo, por asnjéri nuk o frikésua nga EércEnimet & armigve
dhe nuk e tradhtai Parkingd Komuniste dhe Shtabin & P&rgjithsh&m. Shoku Enver me
udh&heqiésit & tjeré t& Partisé e t& popullit pé#rballuan me heroizém e gjakfohtisi
wishtirésité e jashtEzakonshme dhe me ndihmén e fshataréve patrioté dolén nga rre-
thimi pa pésuvar déme.

Edhe n€ kushitet & rrethimit, udh#hegje e Partisg dhe e Shtabit b€ Pérgjithsh&m
mbajti lidhje bé vazhdusshme me komitetet garkore bE Partisé, me shtabet & gargeve
dhe t& njésive L& Ushtris€ MNacionalglirimtare.

Kéto lidhje mbaheshin duke kapércyer njé mijE pengesa e rrerige. Korrierék, g
béEnin ndérlidhjen, kané& kryer njé pun#& heroike, plat vebémohim & theror.

MEmnE Zyhreja nga Orenla e
Carmienikis,

Kasnllja & Galigetit né Shpat b2
Elbazanit.

_GAZETA ZYRTARE | DHILTOR 1945 He 74

VENDIM MNr. 166 d. 23101845

pEr dhenle dekoratash disa personave
Usdh rin e Triméshia

Par @ sngirb'yer ol mimyrs 8 merimse
ot qd gjaid slendrls 8t dieiil me geim o
sborgecies srsbusn dbe wihibogia sopdc mes
zone-b @ re-wibehme Geaera Kol Emvee
lluxbim Ahe Setabin o 15);

HNE baz) B pEepemmii 8 Kry tarin 42 s
verlsd dbe Komaadant' | Prrgjilio obom i Uibabelsg
Bombbaare 18 Shaipsi &

Krpesljs o Kishillie Asbifiahin Nacloaal
Clivimag

Yamdaal:

1

Ta d bershen me Urdibieic o Tolndris
prrronsl & pa-hid bfouem ;

1) #oil Sami
Babudli, T} Foal Halil Bashii ngs kauwndi Skl
] 5} iLesl Ali Dish & Sha]

» 4] Estl Bberi® ks ngy  katendi
Sumll § Elbeanie, 5) Zati All Gjura nge karssds
Shmil | Elbissnis, ls Zov lam Karagjosi ng
Matundi Shasl § Elba wnit, 7) Zo.l Juss Kalip
mgs katmndi Foh bull | Elbsssair, i) Sl Muge
Bdarl nge ksiumdi Shushicd § Elb (1
Eati Yomer Coba wgn batusdi Kakiget i Ellsaniy,
1§ Zeal Foo Deds mge bsmssi - ehom i Elba-
snmil, i) Foli Delal Bies) sgy ka i xaay
i Ellkasanlt, |3} &eti Kodri Mu-a) wga bownii
Kiskid | Elbssnit, 13) Lsi Tare Durstiki ag
katundi Balger | E'ba-ank, 14) Jakup Kuilg
gs hotundi Gup sh § Elbaaaiv, 13) fosi Qasim
Probu oge keiwedi Kevenj B, |8) Fal
Junkar Muge mga kstmodi Kostmj Bl 17y
Toidl Qazim Alim sgs botmods Vel Sarmaarsh,
18) Zeal lwer Eeg sge beusdi (e
E bariin, IT_I Zavi Begir Kngd  [dfshmar) agi
hmmadi Chenj  Elbasan, on) £oti Millr Hazhs
mgs havan § Usk o Hanbibegarin, 20) Zosi Al
Serorl sge katusdi Sweed Elbasss, 2I) Zei
Qeslm Kogl wgn kouwedi Shushict Elbwsan. 23)
Zad Mok lelleml sge Gomsdl Teepabonihi
Elbsnsw, 24| Loil Sedik Balls vge hamndi Oveajd
Hlbasan.

iL
Ey Yoodis byn ob fwgl e wj herd,

Tirans, mas 35 §1- Qd%




alla)mé rrethimes F. Haxhio.



Né kuadrin & médymjes 4& UNCSH nj& wvend t& posacém
z& marshimi hereik i tre batalioneve bé Brigadés I Sulmuesse,
me shokun Mehmet Shehu né krye, né shkurt-mars 1544,
nga jugu, thellé né zonat & kontrolluara preéj armigve, né
weri t& Shkumbinit, pé&r f | ardhur nE& ndihm& kamandés s@
Shtabit té& Pérgjithah&m dhe udh&heqjes s& Komitelit Qe-
ndrer & Parkisé me shokun Enver Hexha, t& bBllokusr né
CermenikE. Vierésimin e kékij marshimi ¢ ka dhéné she-
ku Enver Hoxha: eInkursioni i Brigadés I thellé né zonat
mié reskdionare, g, me njé marshim & shpejtd dhe plat

rrezige.. kalon si rrufe nEpérmjet Skraparit, Maokrés, Cer-
menikés, Gollabordés, Martaneshit, Shéngjergjit, Pezis,
Dumresé, Sulovés pér i ardhur né ndihmé Shtabit té Pé&r-
gjithshém, ishte shprehja e besimit dhe & besnikérisé s@
ushtrisé soné ndaj Komitetit Qendror tE Partisé dhe Sekre-
tarit t& Pérgjithsh&m tE saj; ky ishte njékohésisht dhe njé
diversion né shkallé t& gjerE, gé tronditiarmikun duke mos
lefuar rifillimin & shpejbé b njé operationi b dylEé nga
forcat reaksionare né Shgip&ring e Mesme; ky farcoi besi-
min & popullit dhe shkabtérrai demagogjing & armikut, g
trumbetante s& u shkatérrua Ushiria Nacionalglirimtare-.

VEPRIMET LUETARAKE TE UM.GLESH. PER THYERJENM E
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Pamje nga marghimi kersik @ e
bateloreve DE Brigadss 1 Sulmusase,

Shoku Menmet Shehu né ditdt & marshimit 2 e bateloneve & Brigadés [ 5.




Kuadra dhe uftétass B8 Brigadia VI Sulmuese. MNE
foton 1, shaket: Adil Carcani, mEvendédkomidsr (i 64
nge = djsthts, né kEmbE), Ramiz Alis pérgfegjss i -
nis® i Brigadés VI S (i 6t nge & djsthts, wur).

Parnje nge induqurimi i Brigadés VI Sulmuiess

Brigada VII Sulmuese u formua mé 17 mars
1544, né fshatin Viush t& Skraparit, me par-
tizané t& qarkut bé Beratit, i edhe nga njé
numér partizanésh nga garku i Gjirokastrés
dhe i Korgés,

N& rrethanat jashtEzakonisht bE wvEshtira,
qé shkaktoi mésymja e pérgjithshme armike
né& dimrin 1943-1944, rreziku mé | madh
ishte té binte fryma luftarake sulmuese & re-
parteve dhe njésive partizane dhe té krijo-
hej késhtu ndjenja p&r njé pushim, pér njé
gladhje pas aperacionit. Komiteti Qendror i
Partis€é dhe Shtabi i Pé#rgjithshém & ménja-
nuan njé rrezrik & tillé duke kéErkuar nga
Ushtria Macional¢lirimtare & hidhej papritur
né kund&rmésymje.

Kundérmésymja & reparkteve t&€ UNCSH
e zhvilluar me sukses né janar-shkurt-mars
1844, salli si p&rfundim glirimin & t& gjitha
krahinaveté pushtuara gjaté opéracianit ar-
mik né Shgipériné & Jugut.

Edhe né& krahinat & tjera t& Shgipérisé si
Mesme & (& WVeriut, pushtuesit hitleriangé dhe
tradhtarét nuk mundé&n ta shuanin Lévizjen
Nacionalglirimtare, megjithése kiébs krahina
géndruan edhe pér njE koh# té pushtuara
nga armigté. Aty vepronin pa pushim njésitet
partizane dhe shumé& késhilla nacisnalgli-
rimtare.




MESYMJA E UN CL SHQIPTARE NE PRANVERE TE VITIT 1944
' ® (PRILL-MAJ 1944)

Godilje fe UN.GSH.

Dendra banwm dhe
grlefe le glirvara

Garmrone armike
@' ( g,-er'mtrncj

Levidje e forcare
“m‘m-te {gjermane)
Jona fe konfrolivare

nga armky nen
karcenimn parfizan

SHEALLA D 230000

-2 I LA

MEsymja & UNCSH nd grarverd B8 vith 1988 (prill-ma] 1844). UNCSH ng peill-maj
ol 184 pumEroate n@ radiél e s3] 35000 partizang.



Brigada VII Sulmueése u formua mé& 25 prill 1844, né
Sheper té Zagoris€ me partizang té Zonés I Operative Vie-
ré-Gjirokasbir.

Theadhori Mastora.
Hera i Papullit

Famje nga Meugueimi @ Beigedés
VI Sulmiuese,

Luftstare  dhe  kuedre 18 Brigedés
VIL Sulruese,



Né fahatin Suké & rrethit & P&rmetit, mé 20 maj 1944, u
formua Brigada MII Sulmuese me partizang bté Zonés I Operative
Vieré-Gjirokastér,

Lufetareé & kuadro @ Brigadés XI Sulmussa
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Demi, Manush Alimani, Qeriba Derr

Terrori | egér dhe masakrat ¢njerEzore jo wvebém
nuk & ndérpréné géndresé&n & popullit né gytete, pér-
kundrazi shtuan wrrejtjen, dhe kjo géndresé u forcua
dhe u zgjerua mé shumé. Organizatat & Partisé dhe
nj&sitet guerile, me aksionet dhe veprimet luftarake, u
biéné shpirti i papérkulshmérisé s& popullit né gytebs.
Djegia & depowe, vrasja & dpiunéve, shpérndarja e

Njg2 moment nga fta né gytete.

, Persefoni MokEdhime, Bule Maipi,

tefturuar pér voekle ng burglet e Gestapos. Heran] U8 Pogullit.

trakteve mbanin lart maralin & popullit dhe shkakto-
nin panik n& strofkat & armigve.

Lufta nE gqytebe luajti njé rol shumé bE réndEsi-
shém né arritjen & fitores pErfundimtare bé LufbEs Na-
cisnalglirimtare t& popullit shgiptar. Pas miésymjes
pranverore bE UNCEH u c¢elén perspektiva téE garta
pér glirimin & gyteteve.

shtentatoriz. 8. Papamilsal.







Mé& 24 maj 1944 u mbajt Hengresi I Antifashist Mecional-
clirimtar né gytetin & PéErmetit, i cili themelai shtetin & ri shgiptar
bté demokracis€ popullore. Kongresi zgjodhi Késhillin Antifashist
Nacionalglirimtar, si trupin mé t& lartg legjislativ dhe ekzekutiv
né Shqipéri, ai pérfagésuesin & sovranitetit t& popullit & bE shiatit
shgiptar. Késhilli Antifashist i zgjedhur nE PErmet ishte Kuvendi i
paré Pepuller | Shgip&risé. Kongredi krijoi gjithashitu Kemibetin
Antifashist Nacionalglirimtar me atribuket & geverisE s& pérkoh-
shme. Komiteti Antifashist ishte geveria & paré demaokratike pa-
pullare & Shgip&risé. President | Komitetit u emérua Enver Hoxha,
Sekretar | PErgjithahém | PKSH.
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Shoku Enver Hoxha duke mbajbur raportin né Kongresin & PErmati

dongregin

Fakgimile &
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e Rapartit 5 shakut
Fdreaabit.

Emver Hoshe mbajbur
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(Dr, Omar Fisksni)
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Fakgimile & Oeklaratés & Kongres? | Antifoshist Mecionglglinimtar dhe
e Vendimi® Nr. 1, m& 27 maj 1044
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Shoku Enver Hoxha, Prasident Kamietit Antifaghist Nacionalglirimtar me Omer
Nighanin (i treti nga & djsthta) keyeter i KEshiliit Antifeshist Maconalkfirimtar, Medar

Entyllgn (i pari nge e djathta) endtar | Momitetit Antfaahist Mecienzlgliimitar dhe Sgiro
Maigiun (i peri nga e mafe) Shef i Sxtahit Madhar 8 UNCSH.
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i Erpesied o Tuahillit Antifashist Spsiensl-giiristar &0 Shgi-
pering.
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Iryest i o Elslillie Astifueld st I'l.‘.;'illn-l-ﬂ!.:l.l'i-.-l 58 bl TN
progoriedit ©F Shtaldt @9 Tergjithiahem ¥ Ushirlsd Partizess: Tollasbars

Tasiecal=gliristars,asdren V.3 MIOEN Dasandsnt tH Firgjithdahis 09
Celstrisd Tartizsns Tallasters Sac@nel-Jlirigtacs.
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Eryasd jagof tesl 4§ prepomimit tF Shtabiv ©8 Tesgidl vhe sbim,vl=
sl %4 eradobans - ?

SR FiDL =1jensral=Koletal Rogsndift 1 Firgll thishis «
BN BOIFIU-7 eneral-Ea o ihaf 1 Shialdl Eadior.

EXTET a3
(Bv.0mas Tishani)
Famis nge zhvillimi | punimews ng Kongresin I Anti-
fashist MNacionalglrimtar.

Faksimile & Vendimit 02 Kryesi® s2 KEshion Aatifashies Ma-
donalglirimtar mbi amédmin & shokut Bwer Haxha Kamandant
B8 PargithahEm 18 UNCSH.
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Keshitta NOL |
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Shiriria & ecrgesizazave te BRASH, BGASH, 12 Kishilave nzcional-
glirimtare, njesive guerile et nE ma) 1984
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B oma] %84
EESHTL1] | FERGJITHSHEM ANTIFASHIST
HACIONAL-CLIRIMTAR

VENDIME

TE MBLEDHJES SE PARE TE KESHILLIT ANTIFASHIST
NACIONAL-CLIRIMTAR

L

Késhilli Antifashist Naclomal-Clirimtar, i cili Bshté trupi
legjislativ dhe skeskutiv gi pérfaglson sovranitetin &
popullit dhe t&8 Shietit Shgipior pér kohén ¢ Lufiks Nacionasl-
Clhrimtare, rgjodhl KEryesing & 4if, e cila pérbihet prej Presiden-
i1, tre nénpresidentave, dy sckretaréve dhe pjizel & kalér ans-
Lariive,

i

Kryesia ¢ Kishillit Antifashist MNacional-Clirimtar perfage-
son né emér & Késhillit sovranitetin ¢ popullit dbee 6 Shietit
Shqiptar dhe ushtron funksionin e U] legjialativ dhe skoekutiv
nga njé mbledhje te tjstra & Kéahillit, pars & cilit jep logari pér
punin e &hl.

KErvesia + Keshiflit Aniifashist Nasbonal-Clirimiar emdroon
Komitetin  Antfakist Nscionsl-Clirimiar, | cili péribéhet prej
Presidentit, dy nenpresiden-ave dhe njémbdhjeis @ ngarkuar-
ve me pund.

V.

KEeomiteti Antifashist Naclonal-Clirimitsr ks & gjitha atribe
=t ¢ nj# qeverie popullore provisore. Pér punén e tij Komiteir
dhtd pergiegjes porpara Keohellie Antifashist Naesans)-Clirimisr

V.

Komiteti Antifashist Macional-Clirimtar 2shi# orgeni mé |
mwidh ekzekutiv dhe urdhiirdbénds | puabletis popullor né Shei-
piri, me anén e 1 cilit Keshillli Antitashist Mscionsl-Clirimtar
realisnn Punkaionin & tj skeekutiv,

VL
Duke marré parasysh se Lévizja Mackonal-Clirfimtare do 1
shyvillohet gjithnjé mé tepiér dhe do 18 glirvhen krahine & ok-
puara sot prej armikut, Keéshilli Antifsshist Nesional
i prp 1@ drejie Kryessé ti kooptojé anétard Finj.

DE.V.1044.

KESHILLI | PERGJITHSHEM ANTIFASHIST
NACIOMAL-CLIRIMTAR

Faksimile 2 Vendimit @& Mbledhjes 32 parE 2 Keshillit Antifashist Nacianelglicimtas, mE 26 ma] 1944

Shoku Erver Hoxha me andterd 2 Herd

Bs E2smillit & PaErgjithahém  Astifaghist
Naciamalghrimtar, Nga e disthte n@ W& mas Hysni Kepa, Haxhi Lieshi, Myshen Peza,
Omer Nighani, Sgiro Moigiu.




Mehmsat Shehu rd ditét & Kongrest b8 Pérmeti.

Mge e majta nd L8 djathtd: Heshi Lleshi, Sgire
Kaleka (anstard 22 Komitetit Astifashist Necionaleli-
rimtar) dhe Goga Nushki (anstar | Keshillit ©5 PErajith-
shidm  Necionalgliimtar) né ditst e Wongredit bE Pér-
metit.

Grupe delegatssh duke dals nge S8l & Margrest
& PErmatit




Shoku Ereer Hoxha midis njg grupi delegatésh dhe partizangsh ng %8t e Kongresit @5 Péwmelit
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Mé 2B maj 1944, KEomandanti i Pérgjithashém Enver Hoxha
i dha urdhér Ushtris® Necionalglirimtare t& hidhej né méE-
symje t& pErgjithshme pér clirimin & ploté t& Shgipérisé nga
pushtuesit gjermang dhe pér shkatérrimin rrénjésor t€ «Ba-
lit Kombétars, t& =Legalitetit= dhe t& gjitha forcawve reak-
Sionare.

Plani i Komandiés s& Pérgjithshme pé&r glirimin & ploté
t& wvendit kishte pér gqiéllim njékohésisht t& siguronte désh-
imin & arvatjeve gq# bénte komanda anglo-ameérikane e
Mesdheut pér t& ndaluar Kalimin né mésymje & pér-
gjithshme t& UNCSH dhe pé&r té ménjanuar shkatérrimin
& forcave reaksionare. M2 plan parashikohej edhe ndjekja
& trupave hitleriane pé&rtej kufijve shtetéroré.

VEPRIMET LUFTARAKE TE UM CSH PER THYERJEN E

OPERACIONIT ARMIK TE QERSHORIT 1944
MESYMJA ARMIKE (28 M V), 1944)
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Ditsn g8 o Msnus uedhr pE mBsyeen & pdsgfth-
ghme, fillsi aperasisal tets | madh | frusave giermians
Armigtg  hodhdn N r“\éhl“'lj& wabsr divizione & -g:'fg‘]'é
glermane dhe dige mijecs shandard, hElEE e Iogighe



VEPRIMET LUFTARAKE TE UN G SH PER THYERJEN E

KUMDERMESYMJA E UNG SH
(QERSHOR-KORRIK 1944)

Lewzje le forchve

B e UNCSH

\ . Oendra banem dhe

Py
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J1,iﬂ ! ] 4y M. Oreplimi | leviyes 5@
'ﬁ‘ } \ forcare pushivese
APk o = LF | DIBRA giermane
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Fang fe konfroli
* arg nga ermiby Aén
kdrcémimin partisaon

grlede fe glirvare

@ Garmsong grmoke
[ qermane )

Operacioni armik | Qershorit 1544
pérfundei, ashtu si operacionet e dimrit,
me disfaté pér naziskit gjermané dhe
reaksionin. Ky operacion shérbeu si njé
pravé tjebfr @ madhe & forcéds &8 pathye-
shme tE UNCSH e té papullit shqiptar.
Ushtria Popullare dali edhe mé& & rritur
dhe mé e forbé, populli dali mé i vendo-
sur pér t& varhduar lufbEn deri né fila-
re, me besim dhe mé t& thellé tek vdhé-
heqgja & Partisé Komuniste.



Enver Hoxha dhe Mehmet Shehu glatd Lulss Nacionalgliimtare. MAKRES 1943, F. Haxhiu
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Mé& 2B maj 1944 u krijua Divizieni I Sulmues. NE&
pérbérjen & kiétij Divizioni u futén Brigada I, IV dhe
¥ Sulmuese dhe forca té tjera partizene té garkut t&
KorcEs & Beratit.

Krijimi i Divizionit I Sulmues & njésia mé & madhe
ushtarake, né& ké&té koh#é, luajti nj& rol kryesor né pér-
mbushjen & detyrave té miédha luftarake historike, g
shtronte Komandanti i Pé#rgjithshém i UNCSEH Enver
Hoxha. M& 1 gershar 1944, shoku Enver Hoxha |Eshai
urdhrin & miésymjes s& Divizionit I Sulmues né Shgi-

péring & Mesme & n& Veri, mésymje g& filloi mé& 26 ger-
shor 1844, MEsymja & Divizienit né Shgipgring e Mes-
me dhe tE Veriut shénoi dhe mésymjen & pérgjith-
shme t& UNCEH pér glirimin & ploké t& atdheut. Lufts-
tar&t & Divirionit, me mb&shtetjen & popullit, | shpar-
talluan forcat hitleriane e reaksionare dhe gliruan pje-
sén mé& b madhe k& ShgipérisE 38 Mesme dhe garkun
e Dibré&s me gytetet ¢ Peshkopisg (29 korrik 1944) dhe
Dibrés & Madhe (2 shtabor 1044}

LuMeterd & beigadave perlizane né pérbars (@

Divizienit © Sulmues.



Reparte partizane b2 Divizienit I Sulmwes gjatE kabmit nd Shgipérng e Mesme dhe B Veriut
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Né& fshakin Protopapé tE malésisé s& Opa-
rit, mé 29 gershor 19440 farmua Brigada XV Sul-
mugse me kusdre & parkizang & garkut té Korgés.




URDHER-DITE

W& gershor b witit 1944, kur
Divizioni I Sulmues Juftonte he-
roikisht kundér pushtuesve gjer-
mané dhe tradhtaréve né Shgi-
péring & Mesme, radistét parti-
zané bE kitij Divizioni, me mpa-
ratet & réEna nE |ufté armikut,
hyné né lidhje me Shtabin e
Pérgjithshém té UNCSH, gé gje-
ndej né jug t& Shgipériss.

Pir % njsusr veprimet » brgsdeve was die pir i
‘bbré it b fugnbme goditjen cunder cirgpatorit german
dhe Eradbétareve W vendil, urdbdrojmé formimin ¢ D=
VIZIONTT [ SULMUES. | cili do & pérmbledhd o giirm
# vei Frigsdin ¥ Sulmomse. Brigedén (1] Sulmusss de
‘Brigadim XV Su'murss
rimtsre u o) né emér 18 Shishi? 16 Peegiilbabim. pr-
himdetjei gjithé repar @ WAti] dale pEsur
bindien & ploté s Divizaesd 11 Su'mas, | pérbérd nes bi-
& mi B0 ndersbdm & trima 8 popullit dond, de 5 vers
iFhi forcin » Hj piv W ngriter lart famerin o ushised
- dibe, duie | L
wy ol me

L

Muadra dhe

uftterE §8 brigadave  Divizont [




Mg 8-14 gusht 1944, né HeimEs té Skraparit u mblodh Kongresi I i
Bashkimit t& Rinis&é Antifashiste Shgiptare (BRASH). ME kété Kongres jehoi
fugish&ém zé&r i asaj rinie, e cila nén kushtrimin @ PKSH ge e para gé& iu
pergjigj thirrjes pér té shpEtuar atdheun nga kthetrat e fashizmit. Rinia
mbushi njésitet guerile té qyteteve, batalionet, brigadat, divizionet dhe
tregoi shembull té larté8 hercizmi dhe therori.




Shoku Sver Hoxha pritet me deshud @2 medhe nge delegatét & Mangresit.



Shoku  Erver Hoxha, né emér b8 Shtabit 1€ Pérglithshém dhe Komitstit
Antitaahist Mecanaiginimtar, pecahEndat Kongresia 1 t8 BRASH.

Pamie nga punimet & Kongrest I bE BAASH.




Maks Spiru duke mbajtur rapartin n& Kongregin [ % Rinigd Antifaghiste. Mga
& majta ng b5 djathtE: Nexhmije Xhuglini, Algi Kemdi, Ramiz Alia, Piro Handi

Shoku Hamiz Alia duke f2lur nd Eongredin [ %2 BRASH.




Shaky Enwer Hoxha dne Maka Spiry, | 2g)edhur President
BRASH, né d%Ee & Meagrest

Fakgimile & flalimit t8 ghokut Enwer Hosha nd Kongred.
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Famie nga jats & rinigd nd dwEr e Hangresit.




Delegate t& Kongrest 1 b2 BRASH



efhknlla partizane= S, Capa



Partizané b njésive bE Korparmatéa L

Hyari Kapa,
komigar i Korparmatéa 1

Mé 18 gusht 1944 u Formua Korparmata I Sul-
muese & UNCSH. Farmimi i Kerparmatés I Sulmuese
siguronte mé& mirg zbatimin e idesé& 3& shokut Enver
Haxha pér médymjen & pérgjithihme t&@ UNCSH, qé da
té pérfundonte me clirimin e ploté té Shqipérisé.




Partizené tE njdgive W& Karparmatda I




MESYMJA E PERGJITHSHME E UN GL SHQIPTARE
(QERSHOR-SHTATOR 1244)

rrrrr

UNCSH ng ridsprmie 18 plrgjithahene ple chirimin & plotd 18 Shyipérisd.



Njési partizane n@ ditst e mAsymijss §2 péegithahme 18 UNCEH.




Brigada XIV Sulmuese u farmua mé
17 gusht 1944, né fushén e Sheperit té

garkut b Gjirokastrés me partizanié bé

garkut t& Gjirokastrés.

Sul-

Erigadés HIV

dupdra dhe lufMSEs b

Fiuess




Liri Garo.

Herping & Papaillit.

Brigada XVI Sulmueésé u Formus méE 20 gusht 1944, né fiha-
tin Therepel bté Beratit me partizané té garkut b€ Beratit si dhe
me |luftétard béE Kurveleshit.

Kusdrey & bufdtars bE Brigadsa M1 Sulmusse.
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Brigada XVIII Sulmuese u formua mé 20 gusht 1944, né
Sllating t& Peshkopis® me partizang té garkut t& Dibrés.

ke Palikugi.
Heraing & Populit

Kuadrs dhe lufttard @2 Brigedés XV Sulmusss,




"f

Ndoc Dedo [Tel), Mdoe Mazi {Miruku), Naim Gjylbegu {Besniku), Hidajet Lezha (Hida), Ahmet Haxhia (Tgr).

Mé 21 gusht 1944 bien déshmeré Heronjté
& Popullit Ndoc Deda, Ndoc Mazi, Naim Gjyl
beau, Hidajet Lezha, dhe Ahmet Haxhia né&
Vig tE& MirditEs né JuftE kundér gindra mer-
cenaréve té nazizmit gjerman.

Ja se gfarg shkruanin ata né castin e ré-
nieg:

«Té dashur shoks,

Jena t& rrethuem dhe po presim né ¢do cast
té na péErshkajné plumbat & tradhtaréve, por
né kena da ma miré me dhané jetén si me
le, 2 83 me tradhtue |uftén g€ kena nisé.
Nji herg thamé: «Ja wdekje ja liril» Pra sha-
k& ju da b ndjekni punén btong prej ku pa
& lamé na, me guxim t& pathyeshém.

Shoké, prej maleve tE Mirdités ju cojmé
péErshiéndetjet tona tue brohoribé b gjithé nji-
zani; «Vdekje fashizmitl — Liri popullit!=

Té fala

TE pesé shokéki Teli; Besnikw, Tigri; Mi-
nuky, Hidas.

sHeronfd & Viguts. Sh. Hadérd




Brigada XIX Sulmuese u krijus m#& 30 gusht 1944, n& Theallaga

t& Delvinés me partizané t& garkut b Gjirokastrés.

Kuadro dhe luftStarg t& Brigadés XD Sulmusss,




Brigada XX Sulmuese u formua méE 9 shkator 1944 né fahatin

Protopapé té KorcEs, me partizang t& garkut bé Korgis.




Brigada MXII Sulmuese u formua mé 18 shtatar 1544, nE Pezé
me partizané té grupit t& PezEs.

Mat Hasa,
Hero i Populit
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Mé 21 shtator 1944, né€ Zall-Mner bt garkut t& Tiranés o formua Bri-
gada MMIII Sulmuese, me partizané té garkut t€ Tiranés dhe t& rretheve b
Krujés & té Matit.

Kugdra dhe luftstard b8 Brigadés X000 Sulifuese.




Forcob portizens t& Brigadia VII Sulmuese dhe b8 garkut w2 Beratit, pes
e s b8 sErglekanime, miE 12 SiEter 1048 plicusn gytetin @ Berstl. Papu
i Beratit teston i géruar ¢lrimin pefundirmtar & qybebit.

M2 13 shistar 1044 forcat pactizens b8 Be-
gal:léa OV Sulmuege nd bashkEaunim me Eriga-
oén XX Sulmuese dhe me luftBtard t2 Zonds 1
Oparative gliruan gytetin & Glirokagtréa. Parti-
and & papull B8 mbledhur né ditsn e glisimit
1& Glirakestres.



Brigada MVII Sulmuese u farmua nE Gjinar t& Shpakit, mé
26 shtatar 1544, me partizané tE garkut t& Elbasanit.

Kuadra dhe buMEterd 2 Brigadés VI Sulmusse,

Gons Rushi (P mMed) midia kusdrgve BB ghbale
t& Brigadéa MV Sulmuese.




Brigada MXIV Sulmuese u formua mé 4 tetor 1944, né Bicaj
B¢ Lumiés me partizané bé garkut t& KukEsit dhe té@ njéEsive té
ndryshme t& UNCSH.

Kusdro dhe luftstard t8 Brigedss 3OOV Sulmuess.
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Brigada IX Sulmuése u farmua méE 16 tetor 1944 né fihatin
Lazhan b Gorés b garkut bE KorgEs.

Pafe nga ineugurimi | Brigadés I Sul-
friusse.



Partizanétk & Brigadés XII Sulmuese € bashku me luftétard
té Qarkut té Vierés, mé 15 tetor 1934 cliruvan p&rgjithmang gy-
tetin & Viarés. Po né tebor b witit 1944 w glirvan Saranda, Delvina,
Fieri, Lushnja. Populli i Vierés feston ditén e glirimit.



Forcat & Brigadés II Sulmuese dhe t&€ Brigadés IX Sulmuese
mé 24 tetar 1944 cliruan gytetin & Korgés, W& kété kohé u ¢li-
ruan Erseka (22 betor), Bilishti (24 tetor). Populli i Korgiés pret
me entuziazém clirvesit.



M& 20-22 tebor 1944, né gytetin e liré t& Beratit u zhvillua Mbledhja II
e Késhillit Antifashist Macionalglirimtar té& Shgipérisgé, e cila vendosi shndé-
rrimin & Komitetit Antifashist né geweri demokratike té Shgipérisé. Mbledhja
e Beratit miratoi ligjin e i mbi késhillat nacionalclirimtare. Kétej e tutje
kiéshillat do t8 kryenin detyra wetém t& pushtetit demokratik popullor.
Fronti Macionalglirimtar do té krijonte organizatat e tij mé wvete, Njé nga
wvendimet mé té réndésishme té Mbledhjes ishte miratimi i Oeklaratés mbi
té drejtat e gytetaréve, Q& pérbénte njé dokument kushtetues t& shbetit
té ri té demokracisé popullore. Vendimet e  Mbledhjes II tE& KANG
ishin plotésimi dhe konkretizimi i métejshém i wendimeve t8 Kongresit
te Pérmetit dhe shénonin njé fitore 18 re té popullit shgiptar mbi fashiz-
min dhe reaksionin e brendshé&m.




Shoku Enwer Hoxha dhe anétaré bE Ejeré té Késhillit Antifashist
Nacianalglirimtar drejtohen pér né sallén & Mbledhjes II t& HEshillit
Antifashist Nacionalglirimtar,

m
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Shoku Ereer Hoxha, kryetar |0 Qeverigé 98 Paré Demakratike, duke
mbajtur reportin né Mbledbjen 1T 2 KaNG

Pamje rge punimet & Mbledhjes 8 Sesabt
Midis pjesgtaréwe: Myslim Pers, Spiro Madiu, Goqo Tedhks, Muse Besha, Llerer Bape, Qeim Kendi, Heki Sweemil, Nuredin Alio
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Shaku Errér Heha dhe anétard b8 tjerd b8 (averisd
88 Pard Demokratike. Nga & majta mé b5 djathts: Mys'tm
Pere, Spirc Koleke, Medar Shtylls, Haxhi Lleshi

Faksimile & Deklarates 38 Qeveriad Dema-
kratke b& Shoipdcas bed pErparz Mbledhjes 11 2 SANG.



Populli | Berath pret me dashuri shokum Evver Hoxha dhe udkEhegss be
Herg t8 Luftéa Macanaklirimtare, plesdmarmds nd Mbledhjen II b8 KANC
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Populli | Beratit pret me dashuyi shokun Ereer Hoxha dhe udhBhegés B8
Heré t& Luftés MNecionalgliimtare, pjesémorrés né Mbledhjen I & KANC.




Celegate nga t& katér andt & Atdheut vilnd nE Kongresin 1 &2
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M& 4 néntor 1944 né gytekin e liréd & Beratit u mbajk Kongresi I i
Gruas Antifashiste Shgiptare. =Gruaja Antifashiste Shgiptare, — tha she-
ku Enver Haxha né& fjalén & mbajtur né kétE Kongres, i fikoi me gjak b
drejitat & saj dhe kEto 8 drejta ia garanton pushteti i popullit g# ajao,
tok me véllezérit & saj, & ngriti, duke sakrifikuar ¢do gjE & shenjté g&
kishite.

Kongresi i madh dhe histarik i Grwas Antifashiste, né t& cilin po
asistojmé S0, do t'i japé njE impuls B madh hovit & gruad shgiptares.

Pamje nge punimet & Kongres® [ @8 BGASH.
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Otlge Plumbi, Pregidents & BGASH.
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héxhl""ni"l': )C"Iulglliﬁi. wryetare & kamigionit Iriciator t& BGASH,
duke folur né Kongnes
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.I Vitn Kandi, njE hge Kusdeot drefues b BGASH,
duke diskutuar ng Kongres
AR TS PR E 5

Dure Bajrami, r]e mje 2ktivistet & dalluzra
t& grusd entifaghigts, duke folur nE Kongres




Shaku Enver Hoxha passhéndetel axeklisgisht me ndna
dEghmaresh.

GerE ﬂ!lBgE'.&!"I a8 pJE"IiI’"‘rE[ midiE ssancave B Ean-
grasit,

J HOXUA




Brigada XI Sulmuese u krijua mé 1 néntor 1944, né gybetin e Fierit
me partizand bE Tonés I Operative Viaré-Gjirokastér,




nE fsha-

Briyada X Suimuese u formua mé & nénbor 1044,
Karbunaré té Lushnjés me partizané bé garkut té Beratit.
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Mé& 6 néntor 1544, u krijua Brigada XXV Sulmuese né Trapojé
me partizang té k&kj rrethi dhe té njésive t&8 ndryshme t& UNCSH.

PEmje nga inawgurimi Brigedés XXV Sulmusse.




«fid thirrjen & PErtigie Sh, Hysa




URDHFE DERGLUAK SHTABIT TE KORPARMATES SE |
PER KALIMIN E DY HRIGADAVE TE UN.CSH.
LUFTUAR PUSHTUESAT

NF KosOVE PER TE Né shiator bé witik 1544, shoku Enver Hexha, Kemandant i

GARRMANE PérgjithshEm | UNCSH u dha urdhé&r Brigadés ill Sulmuese dhe
ir shiates 1084 V Sulmuese t& kalanin né KosowE pér clirimin & $a] nga pushtue-
sit gjermané & nga tradhtarét. Kéta brigada t€ UNCSH kaluan
[Shume konsparat:
e - piirbej kufirit shtetéror té Shoipirisé mé 5 tetor 1944, ME bashké-
Te pltul:b‘-t:l Id.h- & nisen Im-pwt per Kosowd veprim me brigadat kosavare, deri mé 1B néntor kishin spastruar
Hrigada l-ré 1l-1¢ | Prignda l-ré & kabojd ¢ pars né i . : -
maldsité ¢ Cjalvie® dis 2 B L83 b : . nga brupat hitleriane krejt Rrafshin & Dukagjinit, duke cliruar
¢ parin menptherd dhe mundissht 1@ bjerd B kostak me lufté bté ashpér Gjakavén (mé 7 néntor), Prizrenin (mé 16 nén-
e forcar @ Kryesiut! dhe 1a detyrofd s 18 mbajl gén- tor] dhe Pején [mé 17 néntor] dhe vise t& tjera bé Kosovis.

drim. Me DFE bk weprobel & me Mohsrrem Bajrakiarin.'
Por mos vonohe! rragis dhe mos presé kontakt me Briga-
dén l=ré. Kéio dy brigeds 4o 1§ vwprojné ngushid me n

shiab operativ 1 mjEjid. Msnush Myftiu do 8 shidpe
mee 3 ul | deleguar | korpusit. Késwo brigada do 12 veprojné
nén komandén ¢ Korpusit o8 paré. Do té béjné kontalktin
me Korpusin I-té jugesllaw, drejim Plave®-Andrievics?

Bamasdanki | Pirg fithahim o

U MR
ENVER mxna

Faxsimile & Urdhrit 12 somandeatic 8 Pésgith-
shEm shosut Snver Haxhe désguac Satabit B2 Ker-
parmatés [ pér kalimin & dy brigadawe t& UNCSH
nE KosavE, pEr b8 uMuar pushiuest giermang. Fer
gy dits m& vong Kemande e Pérgjithahme & UMCSH
apemvel propezimin & Kospusit [ g8 o Kasoug, ad
vand 12 Brigads [, B8 kalaqbe Srigada V, meqendss LuftEers t8 UNCSH, & prtwr i glirimtarg nge goaulli, ka-
Ko & fund®, rd kEté kohg, ndodhe] nE keahingn e ajrd mEpSr rruget & gytebt b8 aesagiirusr B2 Pejes
Kukaait.




Hajdar Cushi, révEnddgka-
mier | batelonit =Perlat Re-
whapie. Heroi i Popullit.

Miting | populit B Al2 gylet % Koewss clirusr nge fovest e Brigedes W Suluese 18 UNCSH.




Lufta pér glirimin e Tiranés filloi mé 29 tetor 1944, me urdhér t& sho-
kut Enver Hoxha, Komandant i Pergjithshém i UNCSH. Ajo zgjati 19 dité
rresht,

#TirAna u clirua prej brigadave heroike té Ushtrisé Nacionalclirim-
tare té ndihmuara prej popullit t8 Tiranés. NE luftén e pérgjakshme rrugé
mé rrugé e shtépi mé shtépi kund&r njé armiku té wendosur e t8 egér
té armatosur me mijetet mé& moderne, vullneti | hekwrt | ushtrisé song dhe
i popullit t8 Tiranés triumfoi. Gjaku i bijwve t@ popullit tong, gé rané né
kété betejé pér clirimin e kryegytetit ton8, shkroi njé nga faget mé té
shkélgyera té lufbés soné ngadhnjimtarew.

ENVER HOXHA




PErgithenge | UMCSH, sheku Erwer Hexha, drefton

Mpsianalglirimizre  gdr gliriein e platd w2 Shgipsrisd.

Faksimile & urdheit t8 Kamendantit 2 Pargjithahdm, shokut BEnver Haxha,

dirgusr Sheskit B2 Korpasmatie 1 pée clismin @ Tieania,

URDAER DREJTUAR SHTABIT TE KORPARMATES 1
PER CLIRIMIN E TIRANTS

10 tetor 1944

Shumd urgjent
Shume konapiratis

Duhit e sulmids Ticama Jdbho me ¢ marre me oo
kashl, did Sduhil ma guild g ghermandt @ terhigen.
Puolitikisht do 8 jebe njé sukses | madh  dhe do e ket
reperkusicne 18 miklha, & brensda edhe jashig. Ushiara-
kisht do 12 2éenc armé ¢ municion dhe sulesmjobe, So 18
ndalojmé giermanit 18 grabitin dhe 1@ djegin. Me ki@
sulm partizanét dhe udhheqisit da 1@ flajni besim dhe
ekaperienod

Alcslonk mbi Tiranin do o8 Behat | kombinuar, Jasid ni
lévizge Brigada ¥1II dhe X nén bomandén ¢ Asal Dragotit
dhe Qarim Kondit, drejlim Peré. Kéto brigeda do
wfrehen ma Divitionin [ dhe vihen nén komandén & kor-
pusit pir k#ie aksion.

Jung né livige Brig. 1 dhe XX ni drejtim 18 rougls
Elbasan-Librazhad, per ¢ goditur armikun né rrugé dhe
mgndesishi pir b birril presicn mbi Elbssan

Jand ni kivizje brigadai X1l dhe XI nin komandén
& LR. drejtim Pegin-Kavape per b godiler rougel né el
seikctor, dhe né rasi nevoje pév 1@ ndikmuar larcal qé ope-
rajni mbd Tirand.

Ditn g do W veprohet, 18 na njofioket mE pard, qé &
Iajmirajmié Lé gjitha forcst ti bEjmé presion & madh nga
1 katér anét.

Mbi Elbasan duhet t# bébel diversion ditén e sulmit
mhl Tirans, duks atabasr gytetin me brigaden ¢ mdo-
dliel me ate sekioe! dhe, né rast se shihet & Bundsr marra
& ketl) gytei te sillet e urgenod njE brigndd oga be

sl | Ihbies, neene alpe gren emhii @ giddd,

Pa marré parasysh pregatiijen e kilij pland, i cili du-
bt 15 shaiohel me gdy menyré dhe shpejt, dubel 18 béni
presicnin mbi Tirandn dhe, po b shibing mandésité ¢ mare
jen, weproal pa humbar kohe. Né asnjé ménymé
wduhet 1 ikin rehal o pa lafb

SE—— TN




HYSNI KAPO, kemisar politik MEHMET SHEHL, kamandant i Di- GOGD NUSHI. sskreta politik |
Korpormates [ Sulmuwese, g8 kryen- wWizant [ Sulmues, of vepronte né Komitetit [2 Partisd pér Qarkun e
t2 opperecianin  psr clirimin e Ti- kryeytet dhe nE methet e L) Tirangs
ranss,

LUFTA PER GLIRIMIN E TIRANES]
it 15

e




Nga lufta p& glirimin & Tirands




Agpekte mga ufta né barcikeda pér cirimin & Tiranss

Partizengt |uPfnjnd sxtsps meé shbEpi pEr cliimin & Tirards.
_ —
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lufts pér glirimin

Cest nge

i Tiranés

Popall




Mé luftEn pér clirimin & Tiranés njé réndési vendimbtare pati shpar-
tallimi i kolonés armike prej 3000 vetésh, g vinke n€ Tirang nga Elbasani.
Beteja & Mushgetas, n€ aférsi tE K&rrabEs EshtE njé nga betejat mé Lt
médha & mé vendimtare, g& pati si pérfundim shpétimin e Tiranés.

Ja si & pérshkruan skenén & kasaphan#s 88 Mushgebtas njé reporter
i msaj kohe:

«Hur kelon andej nuk b bedahet t& kené gend 2000-3000 ushtard. NE
bazé té materialit luftarak dhe tE€ mjeteve transportuese, llogaritet té pak-
btén té ketEd gené njE divizien gjermanésh. Plagka #shté ag & shumbg
88 bé |& pérshtypjen jo béE njé ushtrie po bé ndonj& hordhie tE egér. Kur
krahason mjetet & shumta e t€ rénda té armikut, ushtring & tij t& madhe
gé marshonte dhe natyrén & vendit, poritat & forka t& tij, me armatimet e
pozicionet tana, guditesh si gqe & mundur t& shpartalleheshin dhe t&E asgjé-
soheshin mé tepér 3& 2000-3000 gjermané webém nga 1300 partizané=.

=Mushgetaz  H. Dule



Shoku Mehmet Shehu, kamendent | Shtab®
Dgerativ pér glifimin & Tiranss, studicn Situabén
& luftss,

Cagte pas njE akdioni fitimtar kundsr G-
pave glermang né aférsi @ Tirange,




KOMUNIKATE € JASHTEZLKON:SHi

Shtabi i PEigjithshme& U.N.C. P.V,

komunikon:

Sof mé IT-XI-944 o ora & o Niwideo
rezisfercan ¢ fandii piormowe, Tircoo o plinea,

Armiket mak ¢ & f2 koh? g¢ F prizhie
Qytetin dhe Cemirales ¢ Elektrikut. Ure ¢ Erze-
mil ahe ¢ Farkfs shpffoon  Rroge  Efasor-
Tirand do & fonksionoff =& shpefil

Shiabi i Pérgjilhshmi

Shakue Erver Haxha mjoftan  pogullit 8 Berafit clirimin & Tirans,

Tirara, pad beteles parfundimiErs pér chrimin & ga).




Populli | krpeqytetit filloe jetén &t & lirg.

Papulli | Tirands pret krahehagur glirimtarst.

Ftimtarét pirgszaing njed-tetrin pEr foren & madhe.



tmet e armikuk,

kihetwst & ahtEpi pér bE filluar |etén

Armatime B8 ndeyghme B kBpure pughtussve giate ufds §8 Tirands
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LUFTA PER GLIRIMIN E TIRANES DHE GJITHE SHQIPERISE
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HEé néntor u gliruan gytetet: Kuki-
i (1B né&ntor), Puka (20 n&ntar), Le-
zha (20 néntor), nd&rsa Tropoja ishte
cliruar mé 16 betor 1044, ME kitE kohi
UNCSH ishte shndérruar & té&ra nié
ushtri BE rregullt té popullit dhe &
shbetit t& ri shgiptar. Ajo kishte bani
né gjirin & s&j 70 mijé luftétars, té or-
panizuar né brigada, diviziene & kor-
parmata. Prej tyre 9% ishin gra, rreth
BD% té rinj dhe afro 0% fshataré.



Foreat partizane b8 Brigadés X[ Suimuese, né
beshképunim me farest e Brigedds X1 Sulmuese,
mé 14 néntor 1944, cliruen gybetin @ Dusrssk,
Populli | DurrBdit festos e enturiazém ditds e

ME 11 nintar 1944 forcet pertizane t® Brigadés XV
dlmusss ctiruan qytetin & Bhasanit. Pagulli Blbaganit

& glirimit




«Sot 28 Néntori festohet me njé entuziazém t& papérshkrueshém nga
populli shgiptar, i cili e fitoi liriné me gjak. Sot né Tiranén e cliruar pas
njé lufte t& ashp@r, rrugé mé rrugé e shtépi mé shtépi, sot né kryeqytetin
e Shgipérisé sé& liré e demokratike dhe né gjirin e atij populli heroik, gé
géndroi i patundur né pararcjén e luftés song, Q& masakrat e gjermanéve
dhe té tradhtaréve nuk e pérkulén, por e forcuan mé tepér, erdhi Qeveria
Demokratike e Shqipérisés.

ENVER HOXHA




Papu i kryerpytetit pérshéndst me enfuXarsm 8 pepécshkrueshim Qevering Demokratike me shokun Bmwer Hoxha né krye.



Shaku Emver Hexha dhe anétarg % Qoverigdé Demokratike n@ ditdn e fostiq @ 28 MeEntorit nE Tirand.







SH.

hoku Efver Haxha dhe Bnétard b2 Qeserigd kalajng né revistE Tarcat partizane B UN






Shoku Enver Haxha mban Flalimin histarik ditén & hyejes o8 Qeverigd Demokratike né Tirans,
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Jamla mge parakalo




Papu Tirangs né mes B njE entuXiazmi B papSrahkrugr pErshéndet whiricg e
], g& me hercizéem B paghembulll ¢ired Atdheun




Shoku Enver Hoxha midia nénswe b8 Jdiahmandve.

Papu nderon Eufimin & dishmorgse.
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ME& 29 NEntor 1044, forcat partizane B Divizienit IT Sul-
mues né bashkéveprim me farcat partizane t€ grupit tE
Shkodrés gliruan Shkodrén, gytetin & fundit. Populli i Shko-
driés pret me entuziazEm bijté e Hj clirimbaré. Po abé dité
u krijua né Shkodér Brigada M¥XVII 5.

Kuadre dhe [ufeerd t& Brigedés
OV Sulmugse,




ME 28 Nénfor 1044, pas peséd vjet & gjyeme lufte heéroike nén udhé-
heqgjen e Partise Komuoniste kundér pushtuesve fashisté italiang e gjer-
mangE dhe kundér tradhtaréve t& wvendit, e gjithé Shgipéria ndadhet e
cliruar. Kudo wvalon flamuri i lirisg. Populli shgiptar ka zhdukur pérgjith-
mon& sundimin & huaj, ka shkatérruar krejbésisht sundimin politik t& gifli-
garéve & bE borgjezéve. Ka trivmfuar revelucioni populler, vendi ka hyré
né rrugén & socializmit.

28 HNéntori hyri né historing & popullit shgiptar i Dite e Clirimit k&
Atdheut dhe & fitores 88 revalucionit popullor.



Pas clirimit t8 vendit, me vendim té Komitetit Qendror t& Partisé Ko-
muniste Shgiptare dhe me urdhér té Komandantit t&é Pérgjithshém, sholkut
Enver Hoxha, Divizionet ¥V dhe VI té UNGSH ndogén pushtuesit hitleriang
né tokat e Jugosllavisé.

Gjaté viteve 1942-1945, pértej kufijve shtetéroré t8 Shgipérisgé, né
Dib&r & né Magedoni, né Kosowé e Mal té& Zi, né Bosnje e Hercegovind
kané luftuar me heroizém kund&r pushtuesve italo-gjermangé meé tepér se
20 000 juftétaré t& UNMCSH pér clirimin e wvéllezérve shgiptaré té Kosovés
dhe té popujve té Jugosllavisé. ME kéto lufime kané dhéné jetén gindra
partizang shgiptaré.




Reparte partizane t& UNCSH nd marshim nd
tokat & Jugoshaviss.

Parje nge luftmet né tokat @ Jugosiavisd.




Pamje nge buftimet nd toket & Jugosllavise.




Pamje nga luftimet nS toket & Juwgodlleviss.

Lufdtareé té UNCSH dhe t& UNCI né takat & Jugoslavies.




LuftEtard t8 LUNGCSH me tokat e Jugosiiaviss ndesand kuj-
timin & bashkeufstarit 5 tyra 1S rERE nd fudbEn & ndedt

Luftstars t8 UMCEH parakalzjng nd gyietet & Ju-
goallavias, g | kend giruar 38 beshku me UNC
Jugosiave.
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Krenar pér |uftén kundér pushtuesve fashisté populli shgiptar, si njé
nga pjesétarét mé aktivé té8 koalicionit antifashist hyri né analet e historisé
s& luftes kund&r fashizmit me njé kontribut t&8 ¢muesh&ém né fitoren his-
torike mbi fashizmin. M& truallin shgiptar shkeli kémba e mé& shumé se
700 mijé ushtaréve fashisté. Populli yné gozhdoi né lufté mé se 15 divizione
italiane dhe gjermane dhe nxori jashté luftimit mé se 70.000 armig. U shka-
térruan dhe u kapén gindra tanke dhe autoblinda, 1331 topa e mortaja,
1934 kamiona dhe njé sasi shumé& e madhe municioni e materiali luftarak.




«=Partizani fitimtars. 0. Paskali.



Mezigtd & wrard dhe meterizhe bR kBpura Brrikul







=hgim me ttores M. Fusheload



Ohe |a fundi | egresardve.




Ky tas, simbel i vuajtjeve @ Mathauzenit, nd kuftim t& patriotive shqiptars,
98 wvdiggn mE kempel napdte 05 gnlarogles. MNE BB kEtille e 1B intesqusrit
hanin Engun. Tel #ahtd marmd nga 8 g rethonte kampin, kémbézat mga dé-
rredat & barskave, toke nge ala ku jand verrodur (uMBterst e lirsE dhe gesja
gahtd bErdé nga kEmignEl & tyra

ME kampet & vieRjes u masakruan shume pa-
tricte shoyjatacs.




Lufta Macionalglirimtare kundér pushtueswe ijtaliang e gjermané dhe
kundér tradhtaréve éshté Jufta mé e pérgjakshme dhe mé burrérare, gé
kané béré shgiptarét gjatd historisé sé& byre. DEmet g pései populli yni
qené gjithashiu shumé bé médha. U vrané IB.000 vets u plagosén 12.600,
u internuan né Itali & Gjermani 12000 veté, u shkatérruan 1B50 gytete e

fihatra.
Pér sa u pérket démeve materiale té pEsvara gjaté Luftés sé DytE Bo-

btérare, Shgip#ria z# njé nga vendet & para né botE po t& llogariten kéto
péEr frymé bé popullsisé.
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Populli ahqipter nderon me redpekt BB thelld déshmarst e lirisd, ofF dhand jetdn pdr glirimin & vendt






sMéng Shgipéri= K Rama, Sh, Hadén, M. Dhrami.



* FORMULIMI GRAFIK

= HIGMET AGOLLI

SHTYPUR NE KOMBINATIM POLIGRAFIK
Shtypshkronja & Re - TIRANE
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